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Высочайшая благодарность.
Государь Императоръ, на всеподданнѣйшемъ до

кладѣ Г. Министра Внутреннихъ Дѣлъ съ представле
ніемъ телеграммы, въ которой выражено вѣрноподдан
ническое поздравленіе, принесенное Его Величеству и 
Государынѣ Императрицѣ духовенствомъ и представи
телями всѣхъ сословій, вѣдомствъ и учрежденій Вла
димірской губерніи, по случаю радостнаго событія— 
помолвки Его Императорскаго Высочества Наслѣдника 
Цесаревича съ Е. В.-Г. Высочествомъ ИринцЕССОЮ 
Алисою Гессенскою, Всемилостивѣйше соизволилъ 
собственноручно начертать: «Сердечно благодаримъ 
всѣхъ». і
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Государь Наслѣдникъ Цесаревичъ, по доведеніи 
Г. Министромъ Внутреннихъ Дѣлъ до свѣдѣнія Его 
Императорскаго Высочества телеграммы съ выраженіемъ 
всепреданнѣйпіихъ поздравленій духовенства, предста
вителей всѣхъ вѣдомствъ и учрежденій и всѣхъ сосло
вій Владимірской губерніи по случаю радостнаго со
бытія—помолвки Его Высочества съ Ея Великогерцог
скимъ Высочествомъ Принцвссою Алисою Гессенскою, 
милостиво изволилъ поручить Г. Министру Внутрен
нихъ Дѣлъ: благодарить за принесенное поздравленіе 
отъ Высоконареченной Его Невѣсты и Его Имени.

О таковой Высочайшей благодарности, получивши 
сообщеніе отъ Г. Министра Внутреннихъ Дѣлъ, Гос
подинъ Начальникъ Владимірской губерніи увѣдомляетъ 
Его Высокопреосвященство отношеніями отъ 2-го мая 
сего 1894 г. за № 2,017 и отъ 11-го мая за № 2,126.

ЕПАРХІАЛЬНЫЯ ИЗВѢСТІЯ.

Отъ Его Высокопреосвященства преподано благословеніе 
Божіе:

Крестьянамъ села Елха, юрьевскаго уѣзда, Ильѣ Яковлеву 
Сударикову, Симеону Иванову Шумилову, Николаю Иванову Сте
фанову и крестьянкѣ Аннѣ Егоровой Галкиной за пожертвованія 
ихъ въ приходскую церковь означеннаго села: Судариковымъ— 
иконы св. благовѣрнаго князя Александра Невскаго съ подвѣсною 
лампадою къ ней и таковой же лампады къ мѣстной иконѣ Спа
сителя, Шумиловымъ—запрестольнаго креста въ 25 руб., Стефа
новымъ—завѣсы къ царскимъ вратамъ въ 8 руб. и Галкиною— 
3 руб. на исправленіе брачныхъ вѣнцовъ,—церковному старостѣ 
села Новаго-Воскресенскаго, александровскаго уѣзда, крестьянину 
Якову Антонову Шилову за пожертвованіе имъ 527 руб. на ремонтъ 
церковнаго дома,—потомственнымъ почетнымъ гражданкамъ города
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Переславля Варварѣ и Татіанѣ Гладковымъ за пожертвованія ихъ 
на написаніе иконъ въ иконостасѣ теплой Благовѣщенской Пере- 
славскаго Никитскаго монастыря церкви 400 руб, и на окраску 
церкви и ограды въ селѣ Купани, пересла,вскаго уѣзда, 200 руб. 
и за пожертвованіе на ремонтъ Введенской гор. Переславля церкви 
1,000 руб.,—церковному старостѣ Введенской гор. Переславля 
церкви мѣщанину Василію Шаврикову и московскому купцу Алек
сандру Иванову Носенкову за пожертвованіе на ремонтъ означенной 
церкви первымъ —500 руб. и послѣднимъ—55 руб.,—иваново-воз- 
несенскимъ купцамъ Николаю Николаеву Фокину и Авксентію Ни
канорову Новикову и купеческой вдовѣ села Кохмы Юліи Алек
сандровой Ясюнинской за пожертвованія ихъ въ пользу церкви села 
Стромихина, шуйскаго уѣзда, первымъ—50 руб., вторымъ—25 руб. 
и послѣдней—15 руб.,—крестьянину дер. Кбрытова, покровскаго 
уѣзда, Гавріилу Дмитріеву Обрѣзкову за пожертвованіе имъ въ 
приходскую погоста Заболотья церковь 4 пудовъ свѣчъ на сумму 
106 рублей.

Присоединены изъ раскола, къ православію:
Гороховецкаго уѣзда, деревни Коровкина дѣвица Акилина 

Яковлева 18 лѣтъ, дер. Конорова: крестьянка Евоимія Петрова 
46 лѣтъ, крестьянская вдова Настасья Трофимова 70 лѣтъ, кре
стьянка Елена Кузьмина 26 лѣтъ, дер. Софраковъ крестьянскія 
дѣвицы Екатерина Алексѣева 18 лѣтъ и Гликерія Яковлева 20 
лѣтъ, крестьянская жена Акилина Иванова 45 лѣтъ, дер. Тата
ринцева крестьянская дѣвица Ульянія Ѳедорова 14 лѣтъ и дерев. 
Красной Яблони крестьянская вдова Маргарита Михайлова 80 лѣтъ 
—священникомъ пог. Воскресенскаго, того же уѣзда, Димитріемъ 
Кантовымъ,—крестьянская дѣвица дерев. Черной, меленковскаго 
уѣзда, Агриппина Васильева Астраханцева 17 лѣтъ—священникомъ 
села Шиморскаго, того же уѣзда, Василіемъ Рождественскимъ,— 
дѣти крестьянина села Нижней Вереи, меленковскаго уѣзда, Си
меона Ипполитова Гусева—Параскева, Ѳеодора и Василій—свя
щенникомъ того села Михаиломъ Валединскимъ,—крестьянинъ дер. 
Теплякова, шуйскаго уѣзда, Ѳеофилактъ Ивановъ Морозовъ 51 года 
—священникомъ села Кузнецова, того же уѣзда, Михаиломъ Мар- 
тировымъ,—крестьянскій сынъ деревни Чижова, шуйскаго уѣзда, 

1*  
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Павелъ Тимоѳеевъ Курицынъ 16 лѣтъ—священникомъ села Горча
кова, того же уѣзда, Викторомъ Ястребовымъ,—крестьянка дер. 
Теплякова, шуйскаго уѣзда, Марѳа Савельева Рѣпина 58 лѣтъ— 
священникомъ села Кузнецова, того же уѣзда, Михаиломъ Марти- 
ровымъ,—крестьянскій сынъ села Новаго, Владимірскаго уѣзда, 
Григорій Даниловъ Тарасовъ 22 лѣтъ, и крестьянская дѣвица того 
села Анастасія Минова Горячева 30 лѣтъ—священникомъ озна
ченнаго села Іоанномъ Александровскимъ,—крестьянскія дѣвицы 
села Богослова, Владимірскаго уѣзда, Екатерина и Анна Матвѣевы 
ІІІорковы—мѣстнымъ священникомъ Алексѣемъ Аѳонскимъ,—кре
стьянская вдова дер. Овинищъ, гороховецкаго уѣзда, Вѣра Ѳедо
рова Сорокина—священникомъ села Бережцовъ Леонтіемъ Троиц
кимъ,—крестьянская дѣвица слоб. Мстеры, вязниковскаго уѣзда, 
Наталья Григорьева Клевакина 16 лѣтъ—священникомъ Троицко- 
Никольской Единовѣрческой церкви слободы Мстеры Аѳанасіемъ 
Скрипкинымъ,—крестьянская вдова сельца Сапуна, яковцевской 
волости, муромскаго уѣзда, Марья Петрова Засухина 70 лѣтъ, 
сынъ ея крестьянинъ Иванъ Васильевъ Засухинъ 42 лѣтъ и жена 
его Варвара Семенова 40 лѣтъ—священникомъ села Яковцева, 
того же уѣзда, Николаемъ Сперанскимъ,—уволенный въ запасъ 
арміи крестьянинъ дер. Горенцова Алексѣй Андреевъ Подборновъ 
26 лѣтъ—священникомъ села. Михалева, ковровскаго уѣзда, Іоан
номъ Сперанскимъ,—шуйскій мѣщанскій сынъ Андрей Дмитріевъ 
Ивановъ 9 лѣтъ и шуйская мѣщанская дочь Евдокія Тимоѳеева 
Новожилова 8’/2 лѣтъ—священникомъ Петропавловской гор. Шуи 
церкви Павломъ Волокобинскимъ,—крестьянская дѣвица деревни 
Пустоши, шуйскаго уѣзда, Елена Игнатьева Кудина 33 лѣтъ и 
крестьянскій сынъ той деревни Михаилъ Парѳеновъ 9 лѣтъ—свя
щенникомъ села Аѳанасьевскаго, того же уѣзда, Николаемъ Ши
рокогоровымъ,—крестьянинъ села Личадѣева, ардатовскаго уѣзда, 
Василій Матвѣевъ Захаровъ 25 лѣтъ и его жена Евдокія Михай- 
лова 25 лѣтъ—священникомъ с. Богородскаго, покровскаго уѣзда, 
Іоанномъ Покровскимъ,—крестьянинъ Іоакиманской слободы, му
ромскаго уѣзда, Григорій Ивановъ Чумичевъ 45 лѣтъ—священни
комъ той же слободы Іоанномъ Цвѣтковымъ,—деревни Теплякова, 
шуйскаго уѣзда, крестьянская жена Агаѳья Савватѣева Морозова 
50 лѣтъ и крестьянинъ Никита Ивановъ Боровковъ 69 лѣтъ—свя
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щенникомъ с. Кузнецова, того же уѣзда, Михаиломъ Мартировымъ,— 
крестьянинъ деревни Чижова, шуйскаго уѣзда, Ефремъ Яковлевъ 
Пайковъ 38 лѣтъ, жена его Маріамна Васильева 42 лѣтъ и дѣти 
ихъ: Іоаннъ 10 л., Николай 6 л., Ѳеодоръ 4 л. и дѣвица Алек
сандра; крестьянскія дѣти той же деревни—Ирина 16 л. и Васи
лій 14 л. Александровы Лотковы, священникомъ села Горчакова, 
того же уѣзда, Викторомъ Ястребовымъ.

Присоединены къ православію изъ римско-католическаго 
исповѣданія:

Жена коллежскаго совѣтника Елена Августинова Голова- 
тенко—протоіереемъ Владимірскаго Успенскаго женскаго мона
стыря Василіемъ Преображенскимъ,—преподаватель Муромскаго 
реальнаго училища статскій совѣтникъ Даміанъ Антоновъ Фоглъ 
41 года, жена его. Зинаида Вячеславова 36 лѣтъ, сынъ ихъ 
ученикъ Муромскаго реальнаго училища Левъ Даміановъ Фоглъ 
13 лѣтъ и лѣсничій ея сіятельства графини Уваровой Іосифъ 
Іосифовъ Зитта 37 лѣтъ—протоіереемъ Муромской Космодоміан- 
ской церкви Іоанномъ Чижовымъ,—жена капитана Марія Анто
нова Егорова 38 лѣтъ —священникомъ Гороховецкаго собора 
Александромъ Дмитревскимъ.

Присоединены къ православію изъ лютеранскаго испо
вѣданія:

Бывшій саксонскій подданный Александръ Германовъ Гельмъ 
21 г.—священно-церковно-служителями Шуйской градской Кресто
воздвиженской церкви.

Опредѣлены на мѣста—священническое: окончившій курсъ ду
ховной семинаріи Евгеній Орловъ 7 мая въ Филимоново-Филиііпов- 
скій приходъ, переславскаго уѣзда,—

псаломщицкое: бывшій воспитанникъ дух. семинаріи Семенъ 
Семеновъ 29 апрѣля—къ Петропавловской гор. Шуи церкви.
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Перемѣщены на другія мѣста: священникъ Лазаревской гор. 
Суздаля церкви Димитрій Діаконовъ 3 мая—къ Петропавловской 
гор. Суздаля церкви,—священникъ Предтеченской гор. Суздаля 
церкви Павелъ Покровскій 3 мая—къ Лазаревской того же города 
церкви,—діаконъ Крестовоздвиженской гор. Шуи церкви Николай 
Орловъ 27 апрѣля къ Богородицкой, что при Владимірской духов
ной семинаріи, церкви,—діаконъ Богородицкой, что при семинаріи, 
церкви Іоаннъ Веселовскій 27 апрѣля—къ Крестовоздвиженской 
гор. Шуи церкви.

Праздныя мѣста имѣются—священническія: въ селѣ Иванов
скомъ-Прозоровскомъ, покровскаго уѣзда,—въ селѣ Славитинѣ. 
переславскаго уѣзда,—при вновь открытомъ Входоіерусалимскомъ 
въ г. Суздалѣ приходѣ и при Предтеченской церкви г. Суздаля,— 

діаконское—при Знаменской церкви гор. Владиміра.

Псаломщикъ Владимірскаго каѳедральнаго Успенскаго собора 
Павелъ Снѣгиревъ 29 апрѣля удостоенъ діаконскаго сана.

Указомъ Правительствующаго Сената отъ 25 апрѣля сего 
1894 года за № 56 произведены, за выслугу лѣтъ, въ чинъ кол
лежскаго секретаря, губернскіе секретари, канцелярскіе чиновники 
дух. консисторіи: Павелъ Бѣляевъ—съ 10 іюня, Петръ Бортулян- 
скій—съ 26 декабря, Михаилъ Тихомировъ—съ 28 ноября 1893 г. 
въ чинъ губернскаго секретаря столоначальникъ, коллежскій реги
страторъ Николай Виноградовъ—съ 23 сентября 1891 года.

Журналъ Владимірскаго Епархіальнаго Комитета, учрежден
наго для разсматриванія проповѣдей.

№ 26-й.
Въ засѣданіи 18-го марта 1894 года, предсѣдатель и члены 

Комитета слушали:
I. Резолюціи Высокопреосвященнѣйшаго Сергія, Архіепископа 

Владимірскаго и Суздальскаго, послѣдовавшія а) на журналѣ (№ 25) 
Владимірскаго Епархіальнаго Комитета для разсмотрѣнія проповѣдей 
слѣдующаго содержанія: «1894 года 8 марта. Отзывы смотрѣны. 
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Исполнить»; Ь) на докладѣ Комитета: «Означенныя въ семъ до
кладѣ дѣла возвращаются въ Комитетъ для надлежащихъ распо
ряженій»; с) на отчетѣ Комитета и цифровой вѣдомости о про
повѣднической дѣятельности за 1893 г. по Владимірской епархіи: 
«Смотрѣно»; (!) на одномъ спискѣ лицъ, заслуживающихъ одобренія 
и поощренія за ревность къ проповѣданію Слова Божія: «Озна
ченнымъ въ семъ спискѣ лицамъ преподается архипастырское бла
гословеніе» и е) на другомъ спискѣ лицъ, коимъ постановлено 
выразить благодарность за достоинство составленныхъ ими поученій 
и представить вниманію Консисторіи при представленіи ихъ къ 
наградамъ: «Копію сего списка препроводить въ Консисторію. 
Сергій, Архіепископъ Владимірскій».

Опредѣлили: резолюціи Высокопреосвященнѣйшаго Сергія, 
Архіепископа Владимірскаго и Суздальскаго, за сдѣланнымъ по 
онымъ исполненіемъ, принять къ свѣдѣнію и хранить при дѣлахъ 
Комитета.

II. Предложеніе предсѣдателя Комитета, ректора семинаріи 
архимандрита Никона, слѣдующаго содержанія:

а) Нѣкоторые уѣздные Комитеты не присылаютъ въ Епар
хіальный Комитетъ ни одной проповѣди, причемъ за выдающуюся 
ревность къ проповѣданію Слова Божія и за достоинство проповѣдей 
таковые Комитеты сами постановляютъ: выразить признательность 
такимъ-то лицамъ.

Опредѣлили: сообщить о.о. предсѣдателямъ уѣздныхъ Ко
митетовъ, что лучшія проповѣди, поступающія въ уѣздные Коми
теты, они должны представлять въ Епархіальный Комитетъ и что 
священники, которымъ уѣздные Комитеты постановятъ выразить 
признательность, но проповѣдей которыхъ не представятъ въ 
Епархіальный Комитетъ, будутъ исключаемы изъ списка лицъ, за
служивающихъ, по мнѣнію Епархіальнаго Комитета, одобренія и 
представляемыхъ имъ ежегодно на благоусмотрѣніе Его Высоко
преосвященства.
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б) Нѣкоторые уѣздные Комитеты представляютъ проповѣди 
въ Епархіальный Комитетъ или вовсе непрочитанными ими съ 
самыми краткими и общими отзывами, напримѣръ: «годятся», 
«очень хорошія», «удовлетворительны», дѣлаемыми на самыхъ 
проповѣдяхъ.

Опредѣлили: вмѣнить въ обязанность рецензентамъ пропо
вѣдей не писать рецензій на самыхъ проповѣдяхъ, а писать ихъ 
на отдѣльныхъ листахъ; рецензіи о достоинствахъ и недостаткахъ 
проповѣдей писать болѣе подробныя и опредѣленныя, а не такія 
краткія и общія, какъ вышеуказанныя. Проповѣди съ краткими 
и общими отзывами, а равно и вовсе непрочитанныя возвращать 
обратно.

в) Замѣчено, что нѣкоторые уѣздные Комитеты представляютъ 
въ Епархіальный Комитетъ проповѣди заслуживающими особеннаго 
вниманія съ неправыми мыслями, напр.: «домашняя молитва не 
можетъ быть услышана Богомъ» и др. подобными.

Опредѣлгіли: предложить членамъ уѣздныхъ Комитетовъ 
внимательнѣе читать проповѣди и съ особенною разборчивостью 
представлять ихъ въ Епархіальный Комитетъ въ качествѣ заслу
живающихъ особеннаго вниманія, и увѣдомить, что на будущее 
время таковыя ошибки будутъ выписываемы изъ проповѣдей съ 
именами рецензентовъ и представляемы на благоусмотрѣніе Его 
Высокопреосвященства

г) Нѣкоторые священники не представили въ теченіе 1893 г. 
своихъ проповѣдей ни благочиннымъ, ни въ уѣздные Комитеты, а 
нѣкоторые вовсе не говорили поученій своего сочиненія.

Опредѣлили: составить списки священниковъ, 1) не пред
ставившихъ своихъ поученій ни благочиннымъ, ни въ уѣздные 
Комитеты, и 2) священниковъ, вовсе не говорившихъ проповѣдей 
своего сочиненія, и представить ихъ въ духовную Консисторію.

д) Нѣкоторые уѣздные Комитеты представляютъ въ Епар
хіальный Комитетъ проповѣди и вѣдомости о числѣ проповѣдниковъ 
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много спустя послѣ срока, напр. Юрьевскій Комитетъ проповѣди и 
отчетъ за 1893 г. представилъ вмѣсто 20-го января 1-го марта. 
Такое запаздываніе уѣздныхъ Комитетовъ въ представленіи отчет
ности задерживаетъ отчетность по Епархіальному Комитету и дѣ
лаетъ послѣдній неисправнымъ.

Опредѣлили: подтвердить о.о. предсѣдателямъ уѣздныхъ 
Комитетовъ, что отчеты и проповѣди они должны представлять 
въ Епархіальный Комитетъ не позже 20 января. А чтобы уѣздные 
Комитеты не были задерживаемы въ своей отчетности, то подтвер
дить о.о. благочиннымъ, чтобы они представляли проповѣди въ 
уѣздные Комитеты непремѣнно къ 1-му сентября.

е) Владимірскій уѣздный Комитетъ донесъ, что благочинный 
священникъ Іоаннъ Весѣдинъ не представилъ ему вѣдомости о 
проповѣднической дѣятельности подвѣдомственныхъ ему священни
ковъ по неизвѣстной причинѣ.

Опредѣлили: просить духовную Консисторію истребовать отъ 
благочиннаго Іоанна Бесѣдина объясненіе о причинѣ непредставленія 
имъ въ уѣздный Комитетъ вѣдомости о проповѣднической дѣятель
ности священниковъ его благочинія за 1893 годъ.

III. Предложеніе члена и дѣлопроизводителя Епархіальнаго 
Комитета о. Василія Орлова слѣдующаго содержанія: «о болѣе 
удобномъ способѣ передачи постановленій Епархіальнаго Комитета 
въ уѣздные цензурные Комитеты».

Опредѣлили: за неимѣніемъ въ распоряженіи Епархіальнаго 
Комитета никакихъ суммъ для отправки постановленій въ мѣстные 
Комитеты и даже—письмоводителя, просить Его Высокопреосвя
щенство, Высокопреосвященнѣйшаго Сергія, Архіепископа Влади
мірскаго и Суздальскаго, о дозволеніи пропечатывать постановленія 
Епархіальнаго Комитета въ мѣстныхъ Епархіальныхъ Вѣдомостяхъ 
Для непремѣннаго и неукоснительнаго исполненія оныхъ со стороны 
о.о. предсѣдателей уѣздныхъ цензурныхъ Комитетовъ.

На семъ журналѣ резолюція Его Высокопреосвященства по
слѣдовала: „1894 года 26-го марта. Исполнить11.
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Списокъ лицъ, заслуживающихъ одобренія и поощренія за рев
ность къ проповѣданію Слова Божія.

1. Въ Вязни конскомъ уѣздѣ: села Большихъ-Дорковъ свя- 
щенникъ Александръ Прудентовъ, пог. Кинешемскаго священникъ 
Іоаннъ Лавровъ, пог. Успенскаго священникъ Алексѣй Цвѣтковъ.

2. Въ Гороховецкомъ уѣздѣ села Нижняго-Ладнеха священ
никъ Іоаннъ Добродѣевъ.

3. Въ Ковровскомъ уѣздѣ: села Милюкова-Тумакова священ
никъ Іоаннъ Покровскій, села Лежнева священники Димитрій Ка- 
пацинскій и Владиміръ Введенскій, села Кляземскаго-Городка свя
щенникъ Владиміръ Фигуровскій, села Зименокъ священники Вик
торъ Дунаевъ и Авксентій Рождественскій, села Хотимля священникъ 
Владиміръ Святоезерскій и села Алексина священникъ Александръ 
Фортунатовъ.

4. Въ Покровскомъ уѣздѣ: Киржачскаго Благовѣщенскаго 
собора священникъ Алексѣй Цвѣтаевъ, села Абакумова священникъ 
Стефанъ Покровскій и пог. Данутина священникъ Ѳеодоръ Приматовъ.

5. Въ Муромскомъ уѣздѣ: села Красна протоіерей Ксенофонтъ 
Смирновъ, села Дьякова—Михаилъ Целебровскій и законоучитель 
Новосельскаго народнаго училища Иванъ Покровскій, села Панфи
лова священникъ Алексѣй Быстровзоровъ, села Новыхъ - Котлицъ 
священникъ Николай Гусевъ, села Казакова священникъ Василій 
Сергіевскій и пог. Липовицъ священникъ Александръ Лавровъ.

6. Въ Судогодскомъ уѣздѣ: села Заястребья священникъ Петръ 
Смирновъ, села Ерлекса священникъ Василій Молчановъ, села Туч
кова священникъ Леонидъ Бѣлоцвѣтовъ и села Спасъ-Купалиіцъ 
священникъ Александръ Анисовъ.

7. Въ Суздальскомъ уѣздѣ пог. Замостья священникъ Димитрій 
Соколовъ.

8. Въ гор. Юрьевѣ— Петропавловскаго женскаго монастыря 
священникъ Димитрій Сахаровъ и въ Юрьевскомъ уѣздѣ: села Космо- 
даміанскаго священникъ Іоаннъ Алякринскій, села Игрищъ священ- 
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инкъ Ѳеодоръ Гларіозовъ, села Майморъ священникъ Николай 
Георгіевскій и села Ѳедоровскаго священникъ Алексѣй Вишняковъ.

На семъ спискѣ резолюція Его Высокопреосвященства послѣ
довала: „1894 года 8-го марта. Означеннымъ въ семъ спискѣ ли
цамъ преподается Архипастырское благословеніе“.

Списокъ лицъ, коимъ постановлено выразить благодарность за 
достоинство составленныхъ ими поученій и представить вниманію

Коноисторіи при представленіи ихъ къ наградамъ.
1. Во Владимірскомъ уѣздѣ села Боголюбова священникъ 

Аркадій Неаполитанскій.
2. Въ Гороховецкомъ уѣздѣ села Свята священникъ Сергій 

Александровскій.
3. Въ Ковровскомъ уѣздѣ села Малыхъ-Всегодичъ священ

никъ Іоаннъ Веселовскій.
4. Въ Покровскомъ уѣздѣ села Флорищъ священникъ Ѳеодоръ 

Товаровъ.
5. Въ Суздальскомъ уѣздѣ Гавриловскаго посада священникъ 

Алексѣй Бобровъ.
6. Въ Судогодскомъ уѣздѣ села Александрова священникъ 

Петръ Обтемперанскій.
На семъ спискѣ резолюція Его Высокопреосвященства послѣ

довала: „1894 года 8-го февраля. Копію со списка препроводить 
въ Консисторію".

ОТЧЕТЪ
Общества вспомоществованія нуждающимся воспитанникамъ 

Суздальскаго духовнаго училища 
за 1892—93 годъ.

Общество въ означенномъ году находилось подъ покровитель
ствомъ Высокопреосвященнѣйшаго Ѳеогноста, нынѣ Архіепископа 
Новгородскаго и Старорусскаго, а потомъ подъ покровительствомч. 
Высокопреосвященнѣйшаго Сергія, Архіепископа Владимірскаго и 
Суздальскаго, и Преосвященнѣйшаго Тихона, Епископа Муромскаго, 
викарія Владимірской епархіи.
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Общество состояло изъ 121 члена, изъ которыхъ пожизнен
ныхъ почетныхъ членовъ было 12, пожизненныхъ дѣйствительныхъ 
10, почетныхъ 2, дѣйствительныхъ 32 и членовъ-сотрудниковъ 65.

Средства Общества въ истекшемъ году состояли:
а) Изъ остатка отъ предыдущаго 1891—92 года билетами 1,600 р. 

и наличными 542 р. 16 к., изъ которыхъ одинъ билетъ 100 руб. 
достоинства, какъ вышедшій въ тиражъ, обмѣненъ на наличныя
деньги, такъ-что всего въ остаткѣ было: 

билетами. 1,500 р. —к.
и наличными................. 642 > 16 >

б) Изъ членскихъ взносовъ и пожертв. наличными . 334 » 34 >
в) Изъ % съ капитала Общества наличными ... 40 > 34 »
г) Изъ 0/а, начтенныхъ въ Суздальской сберегатель

ной кассѣ Государственнаго Банка съ капитала, 
помѣщеннаго въ разное время Обществомъ въ 
кассѣ, за время съ 19-го марта 1889 года по 
1-е января 1893 года, наличными . . . . . , 27 > 27 »

Итого билетами . 1,500 р. — к.
и наличными. 1,044 » 11 >

Изъ этихъ денегъ въ 1892—93 году израсходовано:
а) На вспомоществованіе нуждающимся ученикамъ . 211 р. 37 к.
б) На жалованье кастеляншѣ училища.................... 25 > — >

Итого ... 236 р. 37 к.
За исключеніемъ вышеозначеннаго расхода въ остаткѣ къ 

20-му октября 1893 г. имѣлось: билетами . . . 1,500 р. — к.
и наличными . . . 807 » 74 >

Изъ этого остатка билетами 1,500 руб. хранятся въ училищ
номъ денежномъ ящикѣ, 740 р. 27 к. помѣщены въ Суздальской 
сберегательной кассѣ Государственнаго Банка по книжкѣ за № 513, 
выданной на имя Общества, и наличными 67 р. 47 к. остаются на 
рукахъ у г. казначея Общества на текущіе расходы.

Кромѣ того къ средствамъ Общества принадлежитъ прибыль 
съ пожертвованіями, полученными при раздачѣ ученикамъ пись
менныхъ принадлежностей, каковая прибыль вгь настоящее время 
составляетъ сумму 116 руб. и находится въ письменныхъ принад
лежностяхъ въ складѣ Общества.
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Всѣ денежныя средства Общества были записываемы въ 
особую прошнурованную, за печатью Общества и скрѣпою дѣло
производителя, книгу. Расходы по Обществу были производимы 
по постановленіямъ Совѣта. Вспомоществованія ученикамъ были 
производимы натурою.

Вспомоществованіемъ Общества въ истекшемъ году пользо
вались 44 ученика, которымъ сдѣлано: носильныхъ паръ 20, пид
жаковъ 5, брюкъ 9, жилетовъ 5, пальто 8, сапогъ 15 паръ, го
ловокъ 8 паръ, фуражекъ 12, галошъ 7 паръ, бѣлья 4 пары, 
починено сапогъ 12 паръ и выдано пособіе на уплату за письменныя 
принадлежности 6 ученикамъ въ размѣрѣ 3 р. 23 к.

Совѣтъ Общества въ истекшемъ году состоялъ изъ 7 лицъ, 
изъ которыхъ непремѣннымъ членомъ Совѣта отъ учредителей 
Общества и предсѣдателемъ Совѣта былъ Суздальскій предводитель 
дворянства, дѣйст. стат. совѣт. Алексѣй Андреевичъ Макаровъ, 
казначеемъ Общества былъ преподаватель Суздальскаго духовнаго 
училища, кол. сов. Владиміръ Алексѣевичъ Товаровъ, непремѣн
ными членами Совѣта отъ правленія училища были: смотритель 
училища, стат. совѣт. Михаилъ Георгіевичъ Стаховскій, и членъ 
правленія училища священникъ Ѳеодоръ Григоріевичъ Лебедевъ; 
кромѣ того членами Совѣта, избираемыми общимъ собраніемъ, 
были: преподаватель училища священникъ Михаилъ Степановичъ 
Снегиревъ, священникъ Суздальской Знаменской церкви Василій 
Павловичъ Агатоновъ и преподаватель училища, кол: сов. Ѳеодоръ 
Исидоровичъ Метельскій, который былъ и дѣлопроизводителемъ 
Совѣта.

Кандидатомъ въ члены Совѣта былъ помощникъ смотрителя 
училища Ѳеофанъ Александровичъ Преображенскій.

Членами ревизіонной коммиссіи на 1892—93 годъ были: Суз
дальскій нотаріусъ Андрей Павловичъ Добровольскій, • судебный 
приставъ Суздальскаго отдѣленія окружнаго суда Георгій Павло
вичъ Аматовъ и преподаватель Суздальскаго духовнаго училища 
Илья Семеновичъ Любимовъ.

Обществу въ истекшемъ году оказали содѣйствіе: благочинный 
протоіерей о. Михаилъ Херасковъ, собравшій въ пользу Общества 
28 р. 25 к., благочинный протоіерей о. Іоаннъ Семеновскій, со
бравшій въ пользу Общества 55 р. 10 к., благочинный протоіерей 
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о. Андрей Бережковъ, пожертвовавшій въ пользу Общества, сверхъ 
своего членскаго взноса, 50 руб. и собравшій въ пользу Общества 
14 руб., благочинный протоіерей гор. Вязниковъ о. Іоаннъ Смир
новъ, собравшій въ пользу Общества 8 руб., благочинный прото
іерей о. Василій Вишняковъ, собравшій въ пользу Общества 15 р.
25 к., благочинный протоіерей о. Алексѣй Лебедевъ, собравшій 
въ пользу Общества 6 руб., благочинный протоіерей о. Василій 
Покровскій, собравшій въ пользу Общества 6 руб., благочинный 
священникъ о. Василій Георгіевскій, собравшій въ пользу Общества 
12 руб., благочинный священникъ о. Александръ Архангельскій, 
собравшій въ пользу Общества 7 р. 10 к., благочинный священ
никъ о. Николай Бѣлавинъ, собравшій въ пользу Общества 6 руб., 
благочинный священникъ о. Іоаннъ Вишняковъ, собравшій въ 
пользу Общества 7 руб., благочинный священникъ о. Николай 
Любимовъ, собравшій въ пользу Общества 3 р. 45 к., благочинный 
священникъ о. Павелъ Тихомировъ, собравшій въ пользу Общества 
8 р. 50 к., и благочинный священникъ о. Іоаннъ Виноградовъ, 
собравшій въ пользу Общества 10 р. 69 к.

Всѣмъ вышепоименованнымъ лицамъ общее собраніе членовъ 
Общества отъ 24 октября 1893 г. постановили выразить сердечную 
признательность и глубокую благодарность общаго собранія за ихъ 
труды и сочувствіе интересамъ Общества.

Кромѣ того, по поводу оставленія г. Метельскимъ должности 
дѣлопроизводителя Совѣта, общее собраніе членовъ Общества по
становило выразить ему, г. Метельскому, за ёго многополезные 
въ теченіе ІО лѣтъ со времени основанія Общества труды по 
должности дѣлопроизводителя, Совѣта Общества и общихъ собраній, 
глубокую благодарность общаго собранія и вмѣстѣ съ тѣмъ сожа
лѣніе, что онъ по своимъ семейнымъ обстоятельствамъ вынужденъ 
оставить эту должность.

Списокъ членовъ Общества вспомоществованія нуждающимся воспи
танникамъ Суздальскаго духовнаго училища 

за 1892—93 годъ.
Покровители Общества:

Высокопреосвященнѣйшій Ѳеогностъ, нынѣ Архіе
пископъ Новгородскій и Старорусскій.
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Высокопреосвященнѣйшій Сергіи, Архіепископъ 
Владимірскій л Суздальскій.

Преосвященнѣйшій Тихонъ, Епископъ Муромскій,
Викарій Владимірской епархіи.......................................10 р. — к.

Пожизненные почетные члены:
Его Высокопревосходительство, дѣйств. тайн. совѣт.

Константинъ Петровичъ Побѣдоносцевъ.
Настоятель Суздальскаго Спасо-Евѳиміева монастыря,

о. архимандритъ Досиѳей.
Настоятель Муромскаго Спасскаго монастыря, о. архи

мандритъ Мисаилъ.
Суздальскій предводитель дворянства, дѣйст. стат, сов.

Алексѣй Андреевичъ Макаровъ.
Смотритель Суздальскаго духовнаго училища, стат. сОв.

Михаилъ Георгіевичъ Стаховскій.
Вязниковскій соборный прот. о. Іоаннъ Смирновъ 3 р. — к. 
Настоятель Лукіановой пустыни о. игуменъ Іеронимъ.
Благочинный протоіерей о. Андрей Бережковъ . . . 50 р. — к.

Прими,ч. Деньги сіи пожизненнымъ почетнымъ членомъ 
Общества о. благочиннымъ Бережковымъ пожертвованы, сверхъ 
его членскаго взноса, съ тѣмъ, чтобы проценты съ нихъ были 
употребляемы на учебныя книги и пособія для бѣдныхъ уче
никовъ училища.
Заштатный священникъ о. Александръ Златоустовъ.

Пожизненные дѣйствительные члены:
Настоятель Суздальскаго Василіевскаго монастыря, о.

игуменъ Филаретъ................................................... 3 р. — к.
Благочинный протоіерей о. Іоаннъ Семеновскій ... 3 » — »
Намѣстникъ Суздальскаго Спасо-Евѳиміева монастыря,

о. іеромонахъ Исаія.
Священникъ^ села Есиплева, Юрьевскаго уѣзда, о.

Іоасафъ Наумовъ.
Помѣщица Переславскаго уѣзда г-жа Нарышкина.
Супруга смотрителя Суздальскаго духовнаго училища,

Варвара. Михайловна Стаховская.
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Суздальская купеческая вдова Екатерина Ѳедоровна 
Жилина.

Московская купеческая жена Евдокія Михайловна 
Шавина.

Редакторъ Владимірскихъ Епархіальныхъ Вѣдомостей 
Николай Георгіевичъ Бѣляевъ.

Преподаватель Суздальскаго духов, училища Ѳеодоръ 
Исидоровичъ Метельскій.

Почетные члены:
Членъ Суздальской земской управы Николай Всево

лодовичъ Ложкинъ...................................................10р. — к.
Настоятель Космина монаст., о. игуменъ Иннокентій 10 > — >

Дѣйствительные члены:
Настоятельница Ризположенскаго Суздальскаго жен

скаго монастыря игуменія Серафима................... 3 р. — к.
Строитель Борковской пустыни о. іеромонахъ Ника

норъ ............................................... ................... 3 > — »
Благочинный священникъ о. Василій Георгіевскій . . 3 » — » 
Благочинный священникъ о. Іоаннъ Вишняковъ ... 3 » — » 
Священникъ Суздальской Воскресенской церкви о.

Ѳеодоръ Лебедевъ ............... ................................... 3 > — >
Священникъ Суздальской Знаменской церкви о. Ва

силій Агатоновъ............................... ... 3 > — >
Священникъ Суздальской Ризположенской церкви о.

Василій Соколовъ...................................................... 3 » — >
Священникъ Суздальской Покровской церкви о. Іоаннъ

Взоровъ...................................................................... 3 » — »
Священникъ Суздальской Похвалынской церкви о. Ни

колай Флоринскій....................................................... 3 » — >
Священникъ села Тейкова, Шуйскаго уѣзда, о. Іоаннъ

Невскій ........................... .......................................3 » — »
Священникъ села Санина, Суздальскаго уѣзда, о. Ни

колай Рождественскій............................................... 3» — >
Священникъ села Шекшова, Суздальскаго уѣзда, о.

Алексѣй Альбицкін................................................... 3 » — >
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Священникъ села Ярышева, Суздальскаго уѣзда, о.
Александръ Бѣляевъ.............................................. 3 р. — к.

Членъ Суздальскаго отдѣленія окружнаго суда Кон
стантинъ Павловичъ Радугинъ............................... 3 » — *

Суздальскій землей. Федоръ Ивановичъ Грацилевскій 3 > — >
Помощникъ смотрителя Суздальскаго духовнаго училища

Ѳеофанъ Александровичъ Преображенскій .... 3 > — »
Преподаватель Суздальскаго духовнаго училища свя

щенникъ Михаилъ Степановичъ Снегиревъ .... 3 > — »
Суздальскій врачъ Василій Леонидовичъ Ѳедоровскій . 3 » — »
Суздальскій нотар. Андрей Павловичъ Добровольскій . 3 » — »
Суздальскій судебн. прист. Георгій Павловичъ Аматовъ 3 » — »
Бухгалтеръ Суздальскаго городского банка Павелъ

Аеанасіевичъ Баранниковъ....................................... 3 > — »
Суздальскій купецъ Василій Василіевичъ Смирновъ 3 > — »
Церковный'староста села Подольца Илія Даниловичъ

Марковъ......................................  3 > — >
Благочинный протоіерей о. Михаилъ Херасковъ.

» ' > Василій Вишняковъ.
» > > Алексѣй Лебедевъ ... 1 » 30 »
» > » Василій Покровскій.
> священникъ > Александръ Архангельскій.
> » » Павелъ Тихомировъ.
» » » Николай Бѣлавинъ.
> > > Николай Любимовъ.
» » > Іоаннъ Виноградовъ.

Члены - сотрудники:

Супруга Суздальскаго соборнаго протоіерея, Юлія Ѳе
доровна Хераскова........................... 2р. — к.

Суздальская дворянка Елизавета Павловна Чернева . 1 > — >
Священникъ Суздальской Покровской церкви о. Іоаннъ

Бережковъ.............................................................. 1 » — >
Священникъ Суздальской Златоустовской церкви о. Ва

силій Сперанскій..............................................................1 > — >
Священникъ Суздальской Богоявленской церк. о. Андрей

Свѣтозаровъ . ...................................................... 1 > — >
2
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Священникъ с. Спасскаго-Савеловыхъ о. I. Померанцевъ 1 Р- - к.
> » Подольца о. М. Святухинъ................ 1 > — >

> » Бережка о. Дим. Нарбековъ............... 1 > — »

> » Новоникольскаго о. В. Лавровъ . . . 1 > — >

> » Юрлова о. Ѳ. Крыловъ....................... 1 > — >

> » Григорьева о. А. Бѣляевъ ............... 1 » — >

» Скомова о. Н. Ушаковъ....................... 1 > —
» Бѣляницына о. С. Альбицкій .... 1 > — >

> ■» Шельбова о. Г. Чижовъ....................... 1 > — >

> > Осановца о. М. Добродѣевъ............... 1 > — »

> » Дубровки о. Вл. Новосельскій .... 1 » — »

> » Гл.-Новоселки о. М. Новосельскій . . 1 > — >

> и. Осовицъ о. Ал. Виноградовъ .... 1 » — >

* с. Сваина о. Іак. Новосельскій............... 1 » — >

» » Чис. Городищъ о. Н. Вознесенскій . . 1 > — >

> » Ляховицъ о. А. Виноградовъ .... 1 > — >

> > Ѳомихи о. М. Капацинскій................ 1 ■» — >

> Мордыша о. I. Сергіевскій................ 1 > — >

» > Теренѣева о. I. Скобенниковъ .... 1 » —
> > Василькова о. А. Аѳонскій................ 1 > — »

> > Кидекши о. I. Смирновъ................... 1 » — >

> ■> Воскр. слободки о. Д. Георгіевскій . . 1 » — »

> » Абакумлева о. В. Розановъ ..... 1 > —
> > Переборова о. Г. Орловъ.................... 1 > — >

> > Тимерева о. В. Спасскій................... 1 > —
* > Гончарова о. I. Агатоновъ................ 1 > -— >

» Бородина о. С. Виноградовъ................ 1 > — >

> > Бородина о. I. Хваленскій .... 1 > — »

> » Санкова о. А. Чудовъ....................... 1 > —
» > Петр. Городища о. В. Никольскій . . 1 > — >

Ж > Огреиева о. А. Былинскій................... 1 ' —
> » Подольца о. П. Рудаковъ................... 1 * — >

> » Глядкова о. 1. Смиренскій.................... 1 > —
> » Ратницкаго о. А. Никольскій .... 1 » —
» » Б. Давыдовскаго о. В. Кротковъ . . . 1 > >

» » Жадинскаго о. Ев. Радугинъ .... 1 > — >

> » Закомелья о. Н. Ильинскій................ 1 > — »
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Священникъ с. Володятина о. А. Приклоненій . . . . 1 р. — к.
■» » Муравкина о. М. Приклоненій .... 1 > — »
> > Сербилова о. М. Тихонравовъ .... 1 » — >
» » Шип. слободки о. I. Троицкій .... 1 > — >
» > Воймиги о. Ф. Гиляревскій................ 1 > — >
> » Глинищъ о. А. Миловидовъ.................1 > — >
» » Иванкова о. I. Благосклоновъ .... 1 > — >

Діаконъ с. Петр.-Городища о. Н. Виноградовъ ... 1 » — »
> » Володятина о. I. Лепорскій....................... 1 > — >
» > Б. Давыдовскаго о. I. Органовъ................1 > — •»
» » Бородина о. I. Успенскій .»................... 1» — »
» > Шекшова о. Д. Якиманскій....................... 1 > — »
» > Шип. слободки о. П. Кудрявцевъ .... 1 > — >
» Суздальской собор. церк. о. П. Добротворскій 1 » — >

Псаломщикъ с. Закомелья П. Соколовъ....................... 1 > — »
» > Старой, слободы М. Дубровскій ... 1 > — >

Церков. староста с. Бородина М. Помеловъ............... 1 ’ — >
» .» » Ярышева П. В. Брагинъ .... 1 > — >
> > » Шекшова И. К. Ширяевъ ... 1 » — »
» » » Закомелья И. А. Козловъ ... 1 > — »
» > Староп. слободы И. А. Степановъ . 1 > — »

Суздальскій куп. Михаилъ Василіевичъ Константиновъ . 1 > — •
Суздальскій мѣщ. Михаилъ Степановичъ Владиміровъ 1 > — >

Единовременныя пожертвованія получены:

Чрезъ благоч. прот.
»

о. Михаила Хераскова . . .
» Василія Вишнякова . . .

. 28 р. 25 к.
. 15 > 25 >

> > > » Алексѣя Лебедева .... . 4 > 70 >
> г > Іоанна Семеновскаго . . . . 10 > 10 >
> > > > Василія Покровскаго . . . . 6 > — >
» » » > Іоанна Смирнова ..... . 5 >

свящ. ■» Александра Архангельскаго . 7 » 10 »
> » > » Николая Бѣлавина .... ; 6 » --  »
> > > » Іоанна Вишнякова .... . 4 > — »
> > » Николая Любимова .... 3 » 45 »
» » > » Павла Тихомирова .... . 8 » 50 і
> > > » Іоанна Виноградова .... . 10 > 69 >

2*
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Списокъ воспитанниковъ Суздальскаго духовнаго училища, получившихъ 
пособіе отъ Общества въ 1892—93 году.

Вышедшіе изъ училища за окончаніемъ училищнаго курса ученики 
получили:

Извольскій Иванъ—починку сапогъ.
Казанскій Александръ—брюки и письмен. принад. на 50 коп.
Красовскій Василій—пальто, брюки, жилетъ и пис. прин. на 1 руб.
Лавровъ Александръ—головки, галоши.
Миловидовъ Николай—брюки, жилетъ и починку сапогъ.
Пузановъ Григорій—брюки и жилетъ.

IV класса ученики получили:
Алякринскій Сергѣй—пиджакъ, брюки, жилетъ, пальто, сапоги и 

галоши.
Благонравовъ Андрей - пальто и сапоги.
Лепорскій Василій пару.
Лобцовъ Михаилъ—сапоги.
Орловъ Семенъ—галоши и письм. принад. на 50 коп.
Орфеевъ Андрей—пару и галоши.
Скипетровъ Дмитрій—пальто.
Харизоменовъ Николай—сапоги, пальто, галоши и письм. принад. 

на 50 коп.
III класса ученики получили:

Виноградовъ Александръ—двѣ пары, головки и фуражку.
Звѣздовъ Всеволодъ—фуражку и пару.
Казанскій Иванъ—пару, пиджакъ, галоши и два раза поч. сапогъ.
Кохомскій Аркадій—пару, сапоги и починку сапогъ.
Морозовъ Александръ—пару.
Нарбековъ Сергѣй—пиджакъ, брюки, жилетъ, пальто, сапоги, га

лоши, починку сапогъ и письм. принад. на 50 коп.
Невскій Петръ—пару.
Преображенскій Ееимъ—пару, пальто, фуражку и сапоги.
Прозоровъ Иванъ—пару и фуражку.
Раменскій Павелъ—фуражку и починку сапогъ.
Соколовъ Иванъ—сапоги. ,
Соколовъ Иванъ (уволенный изъ училища)—брюки, головки и письм, 

принад. на 23 коп.
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II класса ученики получили:
Никольскій Петръ—пиджакъ, брюки, жилетъ, сапоги и фуражку.
Орловъ Иванъ—починку сапогъ.
Покровскій Александръ—пару, сапоги и двѣ пары бѣлья.
Покровскій Василій—пару, два раза поч. сапогъ и пару бѣлья.
Соколовъ Владиміръ—пару.
Соколовъ Михаилъ (уволен. изъ училища) —фуражку и поч. сапогъ.
Соловьевъ Владиміръ—пару и починку сапогъ.
Соловьевъ Николай—головки.
Щеголевъ Яковъ—пару.

I класса ученики получили:
Виноградовъ Владиміръ—головки, пальто, фуражку и пару бѣлья.
Діанинъ Николай—пару, жилетъ, двѣ пары сапогъ, галоши и двѣ 

фуражки.
Крыловъ Василій—головки.
Никольскій Иванъ (уволенный изъ училища)—сапоги.
Стекловъ Александръ—пиджакъ.
Якиманскій Михаилъ—сапоги, головки.
Якиманскій Павелъ—брюки, сапоги, фуражку.

Приготовительнаго класса ученики получили:
Казанскій Михаилъ—пиджакъ и брюки.
Якиманскій Алексѣй—фуражку.вѣдомость
о приходѣ, расходѣ и остаткѣ денежныхъ суммъ Владимірской Епар

хіальной Эмеритальной кассы.
За мѣсяцъ Апрѣль 1Ь94 іода.

Къ 1-му 
Наличными. 
Билетами .

Апрѣля оставалось:
.... 237
.... 218,700

руб. 9'2 коп.
——.Т—Л-218,937 р. 92 к.

Въ Апрѣлѣ на приходъ поступило:
Наличными.......................... 187 руб. 56 коп.
Билетами.......................... — „ — .

Всего на приходѣ состояло:
Наличными.......................... 425 руб. 48 коп.
Билетами..........................  218,700 „ — „

■ • • ........... ................................ 219,125

р. 56 к.

р. 48 к.
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Въ Апрѣлѣ въ расходъ поступило:
Наличными.......................... 165 руб. 16 коп.
Билетами.......................... 60,500 . — „------------ ’------- 2---------2_ 60,665 р. 16 к.

Къ 1-му Мая остается:
Наличными.......................... 260 руб. 32 коп.
Билетами.......................... 158,200 „ — „ __  •------------ ---------”--------- —158,460 р. 32 к.

А.
Наличныя суммы, показанныя приходомъ за мѣсяцъ Апрѣль, 

поступили:
1) Отъ участниковъ кассы
2) Процентовъ по купонамъ

51 р. — к.
136 „ 56 „
187 р. 56 к.

р. 16 к.35
6

Итого .
В.

Наличныя суммы, показанныя расходомъ за мѣсяцъ Апрѣль, 
употреблены:
1) На жалованье членамъ Правленія и письмоводи

телю ................'................................................
2) На мелочные расходы по канцеляріи ....
3) На основаніи 21 § устава возвращено бывшимъ

участникамъ кассы...............................................
4) За напечатаніе 1,200 экз. расчетныхъ книжекъ.
5) Служителю къ празднику св. Пасхи въ награду

за труды............................... ..............................

61
60

3
165 р. 16 к.Итого . . .

В.
Процентныя бумаги, показанныя расходомъ, 

представлены во Владимірское отдѣленіе Государ
ственнаго Банка для конверсіи............................... 60,500 р.—к.

СОДЕРЖАНІЕ:
Высочайшая благодарность.—Епархіальныя извѣстія —Журналъ Владимірскаго 
Епархіалънаго Комитета, учрежденнаго для разсмотрѣнія проповѣдей.—Отчетъ 
Общества вспомоществованія нуждающимся воспитанникамъ Суздальскаго духов
наго училища за 1892—93 годъ.—Вѣдомость о приходѣ, расходѣ и остаткѣ де
нежныхъ суммъ эмеритальной кассы Владимірскаго епархіальнаго духовенства 

за мѣсяцъ анрѣль 1894 года.

Дозволено цензурою. Мая 14-го дня 1894 года.



ВЛАДИМІРСКІЯ
уийгхиі;іі.ііііі1?> іі'ііііоііік'С'гіі
15 Мая № 10 1894 г.

ЧАСТЬ нвсф§вцильндя
-------- -^уѵ\Л/Ѵ\/ѴѴЦѴѴ\ллч^«^^

Расколоучитель, Благовѣщенскаго собора діаконъ Ѳедоръ 
Ивановъ.

(Литературная его дѣятельность) ').
Въ продолженіе своей раскольнической дѣятельности 

діаконъ Ѳедоръ написалъ не мало сочиненій, изученіе кото
рыхъ имѣетъ особенную цѣнность для знакомства съ исторіей 
и вѣроученіемъ раскола, за первое время его существованія, 
не только потому, что принадлежатъ лицу, бывшему не послѣд-

*) Біографія діакона Ѳедора напечатана въ № 15 Владим. Епарх. 
Вѣдомостей за 1893 годъ.



224

нимъ дѣятелемъ среди первыхъ расколоучителей, но и по своимъ 
внутреннимъ достоинствамъ. Діаконъ Ѳедоръ несомнѣнно былъ 
однимъ изъ самыхъ замѣчательныхъ раскольническихъ писателей 
своего времени. Литературная дѣятельность діакона Ѳедора на
чинается непосредственно со времени открытаго его выступленія 
противникомъ дѣлу исправленія, при патріархѣ Никонѣ, церковно
богослужебныхъ книгъ и обрядовъ и продолжается до самой его 
смерти (1665—1681 г.); главнымъ образомъ она падаетъ на 
время заключенія его въ Пустозерскѣ. Въ свое время сочиненія 
діакона Ѳедора пользовались большимъ авторитетомъ, какъ и 
сочиненія Аввакума: онъ имѣлъ обширный кругъ читателей и 
поклонниковъ; но этотъ кругъ значительно сократился среди 
дальнѣйшихъ послѣдователей раскола, такъ - что большинство 
сочиненій діакона Ѳедора, и притомъ самыя важныя, остались 
имъ или совсѣмъ, или по крайней мѣрѣ въ полномъ своемъ 
составѣ, неизвѣстными. Нѣкоторыя, самыя неважныя, сочиненія 
діакона Ѳедора, даже внушающія подозрѣніе относительно ихъ 
подлинности, пріобрѣли популярность у раскольниковъ и напе
чатаны ими въ извѣстномъ сборникѣ, начинающемся «Исторіею 
объ отцѣхъ и страдалъцѣхъ соловецкихъ». Но вообще говоря, 
въ раскольническихъ рукописяхъ довольно рѣдко встрѣчаются 
сочиненія діакона Ѳедора, а особыхъ сборниковъ этихъ сочи
неній, подобныхъ сборникамъ сочиненій Аввакума, или Спири
дона Потемкина, и совсѣмъ почти нѣтъ '). Достойно замѣчанія

*) До сихъ поръ извѣстенъ лишь одинъ такой сборникъ, принадле
жащій библіотекѣ Казанской духовной академіи, писанный новымъ почер
комъ, но конечно съ стариннаго подлинника. Изъ сдѣланной на сборникѣ 
надписи видно, что онъ принадлежалъ бывшему ректору академіи, впо
слѣдствіи архіепископу Калужскому Григорію, по распоряженію котораго 
вѣроятно былъ и списанъ, но съ какой старинной рукописи и гдѣ теперь 
находится эта рукопись—неизвѣстно. Въ этомъ сборникѣ содержится, 
каждое подъ особымъ заглавіемъ, пять сочиненій діакона Ѳедора, изъ 
которыхъ однакоже три первыя составляютъ только отдѣльныя части 
одного сочиненія (Посланія изъ Пустозерска къ сыну Максиму и прочимъ 
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то обстоятельство, что есть списки нѣкоторыхъ сочиненій діакона 
Ѳедора, представляющія сокращенную ихъ редакцію: видно, что 
раскольники позднѣйшаго времени не находили удобнымъ или 
полезнымъ для себя списывать ихъ вполнѣ и брали изъ нихъ 
только отрывки, именно то, что считали наиболѣе важнымъ и 
нужнымъ для раскола. Одну изъ главныхъ причинъ такого 
дальнѣйшаго отношенія къ сочиненіямъ діакона Ѳедора нужно, 
кажется, видѣть главнымъ образомъ въ томъ, что въ своихъ 
сочиненіяхъ онъ обличаетъ догматическія заблужденія прото
попа Аввакума и попа Лазаря. Вслѣдствіе всего этого число 
сохранившихся до насъ и извѣстныхъ намъ сочиненій діакона 
Ѳедора сравнительно не особенно велико; но между ними есть 
довольно обширныя по объему и по содержанію. Благодаря 
издательскимъ трудамъ проф. Н. И. Субботина, въ настоящее 
время извѣстно пятнадцать несомнѣнно подлинныхъ сочиненій 
діакона Ѳедора ')•

1. «Письмо къ игумену Ѳеоктисту» ’), писанное отъ 
26 марта 1665 г. на Вятку, гдѣ въ то время жилъ Ѳеоктистъ 
у епископа Александра 3). Письмо это представляетъ первый 
сохранившійся до насъ литературный трудъ діакона Ѳедора 
въ роли противника Никонова исправленія. Давая нѣкоторыя 
данныя для біографіи самого діакона Ѳедора и для знакомства 
съ его первоначальной дѣятельностью въ средѣ раскола, оно 
въ то-же время даетъ не мало, нелишенныхъ историческаго 
интереса, свѣдѣній объ отношеніи къ дѣлу патріарха Никона 
и другихъ, единомыслепныхъ діакону Ѳедору, лицъ,—протопопа

сродникамъ и братіямъ по вѣрѣ). На основаніи этого сборника сочиненій 
діакона Ѳедора и составлена о немъ статья, напечатанная въ Православ
номъ Собесѣдникѣ за 1859 г., часть II, стран. 314—346, 447—470.

') Сочиненія діакона Ѳедора, имѣющія оффиціальный характеръ на
печатаны проф. Н. И. Субботинымъ въ І-мъ томѣ Матеріаловъ для ист. р., 
прочія же составляютъ ѴІ-й томъ ихъ.

а) Матер. для ист. р. I, 397—399.
3) Матер. I, 339—340.
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Аввакума, епископа Александра, игумена Ѳеоктиста,—и о про
исходившихъ въ то время движеніяхъ среди раскольниковъ.

2. «Сказка по дѣлу о попѣ Сисоѣ» '). Сказка эта, пи
санная діакономъ Ѳедоромъ собственноручно, была отобрана 
отъ него 8 февраля 1666 г., когда онъ находился въ Покров
скомъ монастырѣ. Обстоятельства происхожденія ея таковы: 
протопопъ Иванъ Нероновъ подалъ челобитную, только - что 
прибывшимъ для суда надъ Никономъ, восточнымъ патріархамъ. 
Здѣсь между прочимъ Нероновъ жаловался на архіепископа 
Вологодскаго Симона, что тотъ не только не внялъ его жалобѣ 
на сосланнаго въ Вологду изъ Новгородской епархіи попа 
Сисоя, который произносилъ хульныя слова на Спасителя, но 
и преслѣдовалъ его за эту жалобу ’). Толки о хульныхъ сло
вахъ попа Сисоя скоро распространились чрезъ Неронова 
между единомышленниками послѣдняго и дѣло это. какъ и 
всѣ подобнаго рода дѣла, они обратили разумѣется въ уко
ризну Церкви. Въ виду этого о попѣ Сисоѣ было произведено 
слѣдствіе и 8 февраля 1666 г. были отобраны показанія отъ 
лицъ, прикосновенныхъ къ дѣлу,—отъ діакона Ѳедора и старца 
Ниловой пустыни Ѳерапонта.

3. «Челобитная царю Алексѣю Михайловичу на попа 
Сисоя»   ). Челобитная эта писана діакономъ Ѳедоромъ послѣ 
отобранія у него сказки, о которой въ челобитной упоминается, 
но вѣроятно сравнительно чрезъ непродолжительный промежу
токъ времени. Подана она имъ Алексѣю Михайловичу чрезъ 
Рязанскаго архіепископа Иларіона ).

*3*

*
4. «Сказка» по вопросу о православіи восточныхъ пат

ріарховъ ). Сказка эта отобрана была у діакона Ѳедора на 
соборѣ 11 мая 1666 г. въ патріаршей палатѣ. Она состоитъ 

5

') Тамъ-же 231—232 примѣчаніе.
») Матер. I, 226—231.
3) Тамъ-же 406—408.
*) Матер. VI, 43.
’) Матер. I, 408—413.



227

изъ двухъ частей: первая, собственноручно имъ писанная, 
представляетъ уклончивый его отвѣтъ на вопросъ, признаетъ 
ли онъ православными восточныхъ патріарховъ; вторая же 
составляетъ рѣшительный его отвѣтъ въ смыслѣ признанія 
неправославія восточныхъ патріарховъ и русскихъ святителей. 
На основаніи этихъ показаній и состоялось потомъ соборное 
опредѣленіе о 'діаконѣ Ѳедорѣ мая 13-го ').

5. «Покаянное письмо», поданное собору 1666 года ’). 
Письмо это, писанное діакономъ Ѳедоромъ собственноручно, 
прислано было имъ изъ Николо-Угрѣшскаго монастыря, куда 
онъ былъ посланъ послѣ соборнаго осужденія. Письмо состав
лено уклончиво, въ общихъ выраженіяхъ: о принятіи ново
исправленныхъ книгъ и обрядовъ нѣтъ еще ни слова. Вслѣд
ствіе уклончивости, съ какою написано было діакономъ Ѳедо
ромъ это письмо и какую онъ обнаружилъ при первомъ допросѣ, 
сдѣланномъ ему игуменомъ Угрѣшскаго монастыря Викентіемъ3), 
съ него былъ взятъ второй допросъ, гдѣ онъ изъявилъ уже 
полное повиновеніе собору и согласіе принять повоисправлен- 
ные обряды ).  Эта вторая сказка, какъ можно предполагать 
на основаніи собственныхъ словъ діакона, взята была съ него 
уже послѣ освобожденія его изъ Угрѣшскаго монастыря, въ 
патріаршемъ приказѣ 5).

*

6. «Объяснительная записка» по поводу принесеннаго 
предъ соборомъ покаянія 6). Записка эта представляетъ изъ 
себя оправданіе діакона Ѳедора въ глазахъ раскольниковъ по 
поводу принесеннаго предъ соборомъ покаянія. Оправдывая въ 
ней свою временную слабость, діаконъ Ѳедоръ подробно опи
сываетъ здѣсь свои обстоятельства со времени его разстриженія

') Тамъ-же 413-416 сн. II, 9- 10, 30—31, 93—95.
• 3) Матер. I, 416—417.

3) Матер. I, 417—419.
4) Тамъ-же 419—420.
8) Тамъ-же 425.
6) Тамъ-же 420—426, Лѣтоп. русск. лит. V томъ. 
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до возвращенія снова въ нѣдра раскола; при этомъ онъ ука
зываетъ, что его обращеніе въ православіе было вынужденнымъ, 
вслѣдствіе неправильно истолкованныхъ его словъ. Слѣдовательно, 
онъ умышленно скрылъ отъ своихъ поклонниковъ и почитателей 
о второй сказкѣ, гдѣ онъ изъявилъ полное согласіе во всемъ 
подчиниться собору и принять новоисправленные обряды ’). 
Объяснительная записка написана діакономъ Ѳедоромъ вѣроятно 
вскорѣ послѣ возвращенія его снова въ нѣдра раскола, такъ 
какъ онъ, нужно думать, не замедлилъ тотчасъ-же возстановить 
свою утраченную репутацію въ глазахъ раскольниковъ. Въ виду 
того, что онъ не упоминаетъ здѣсь мѣста своего заключенія 
послѣ отысканія его, со всею вѣроятностію можно предполагать, 
что эта записка написана имъ во время укрывательства послѣ 
бѣгства изч> Покровскаго монастыря.

7. «Письмо», поданное собору россійскихъ архипастырей 
на допросѣ 11 мая 1666 года Это, безъ сомнѣнія, есть то 
самое сочиненіе, о которомъ упоминается въ одной оффиціальной 
записи, гдѣ именно говорится, что діаконъ Ѳедоръ на соборѣ 
1666 года, отвѣчая на вопросъ, признаетъ ли россійскихъ 
архіереевъ, въ доказательство мнимо - неправославнаго ихъ 
ученія «о сѵмволѣ, объ аллилуіа и о сложеніи перстовъ», 
тутъ-же на допросѣ «подалъ письмо» 3). Письмо это было 
составлено діакономъ Ѳедоромъ очевидно въ Покровскомъ мо
настырѣ во время соборныхъ засѣданій, гдѣ онъ находился 
въ то время. Оно состоитъ изъ трехъ отдѣльныхъ статей. 
Первая озаглавлена: «Моленіе со вопросцомъ благовѣщенскаго 
діакона, убогаго Ѳедора ко освященному собору, всѣмъ вся
каго чина». Въ этой статьѣ діаконъ Ѳедоръ проситъ отцевъ 
собора разъяснить ему смыслъ и значеніе извѣстныхъ апока
липсическихъ мѣстъ о связаніи сатаны на тысячу лѣтъ, объ 
отторженіи зміемъ хоботомъ своимъ третьей части звѣздъ, о

’) Матер. I, 419—420.
2) Матер. VI, 1—21.
3) Матер. I, 413.
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числѣ имени звѣря 666 (Апок. XX, 3. XII, 4. XIII, 18), мѣста 
второй главы второго посланія Ап. Павла къ Солунянамъ объ 
антихристѣ и нѣк. др. Вторая часть въ подлинникѣ заглавія 
не имѣетъ. Она содержитъ въ себѣ доказательства въ пользу 
двуперстія и сугубой аллилуіа. Третья часть озаглавлена: «Слово 
отвѣтное о Сѵмволѣ вѣры-». Здѣсь діаконъ Ѳедоръ полеми
зируетъ противъ исправленія текста Сѵмвола вѣры и въ за
ключеніе изъясняетъ смыслъ и значеніе указанныхъ въ первой 
части мѣстъ Св. Писанія въ извѣстномъ, принятомъ расколь
никами, смыслѣ. Письму своему, особенно этой послѣдней его 
статьѣ, самъ діаконъ Ѳедоръ, какъ видно, придавалъ большое 
значеніе: объ пей упоминаетъ онъ въ челобитной, поданной 
вскорѣ потомъ царю Алексѣю Михайловичу: «а о Сѵмволѣ 
вѣры изволь, государь, у меня взять свиточекъ, на что мы 
ссылаемся и на чемъ утверждаемся» '). Изъ употребленнаго 
здѣсь выраженія «изволь у меня взять» можно догадываться, 
что діаконъ Ѳедоръ или приложилъ къ челобитной списокъ 
статьи «о Сѵмволѣ», или имѣлъ у себя нарочито заготовленный 
для царя экземпляръ, который и просилъ взять. Современные 
Ѳедору расколоучители знали и очень цѣнили это его сочи
неніе,—знали и то, что о немъ вѣдомо царю. Такъ, наприм. 
инокъ Авраамій въ своей челобитной говоритъ: «прочти, царь 
государь, самъ тотъ свитокъ, иже написавши подалъ нынѣш
нимъ архіереомъ священный страдалецъ Ѳеодоръ діаконъ, ко
лики тмы свидѣтельства приведе о Сѵмволѣ вѣры и о истинномъ 
Дусѣ» (т.-е. о прибавленіи истиннаго въ 8-мъ членѣ Сѵмвола 
вѣры)2). Но въ извѣстныхъ теперь раскольническихъ сборни
кахъ не встрѣчается это сочиненіе діакона, Ѳедора, во многихъ 
отношеніяхъ интересное и важное.

8. « Челобитная царю Алексѣю Михайловичу» 3). Это 
несомнѣнно и есть та самая челобитная, которую діаконъ Ѳе-

’) Матер. VI, 43.
*) Матер. VII, 273.
3) Матер. VI, 21—45.
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доръ, по указанію его въ Объяснительной запискѣ и въ 
Посланіи изъ Пустозерска къ сыну Максиму, подалъ царю 
Алексѣю Михайловичу во время разстриженія его 13-го мая 
1666 года чрезъ Чудовскаго архимандрита Іоакима (впослѣд
ствіи патріарха) ’)• Въ Челобитной діаконъ Ѳедоръ главнымъ 
образомъ полемизируетъ противъ исправленій, сдѣланныхъ въ 
чинопослѣдованіяхъ служебника, требника и часослова, и от
части касается замѣны двуперстія троеперстіемъ и «сугубой 
аллилуіа трегубой». Написана опа діакономъ Ѳедоромъ вѣроятно 
одновременно съ Письмомъ, поданнымъ имъ собору россійскихъ 
архипастырей на допросѣ 11-го мая 1666 года.

9. «.Сказаніе объ Аввакумѣ, Лазарѣ и Епифаніи-» 2). 
Это небольшое историческое сочиненіе, излагающее въ краткой, 
но достаточной для цѣли раскольниковъ, формѣ допросъ Авва
кума, Лазаря и Епифанія на соборѣ 1667 года и чудесныя 
обстоятельства, будто-бы сопровождавшія казнь двухъ послѣд
нихъ, пользуется большой извѣстностію у раскольниковъ и 
всегда приписывалось ими діакону Ѳедору: подъ его именемъ 
оно напечатано раскольниками вмѣстѣ съ исторіею о соловец
кихъ страдальцахъ и другими избранными сочиненіями. Въ 
виду того, что діаконъ Ѳедоръ не упоминаетъ здѣсь о своей 
собственной «казни», можно думать, что оно написано имъ 
еще до ссылки въ Пустозерскъ, въ Москвѣ, вскорѣ послѣ того, 
какъ были осуждены и казнены Лазарь и Епифаній. По со
держанію оно имѣетъ тѣсную связь и близкое сходство съ 
извѣстной запиской О напаствованіи и терпѣніи новыхъ 
страдальцевъ, напечатанной проф. Субботинымъ въ ряду со
чиненій протопопа Аввакума3).

10. «Преніе съ Аѳанасіемъ, митрополитомъ Иконій- 
скимъ 4). Сочиненіе это излагаетъ пренія о перстосложеніи

’) Матер. I, 422, VI, 221.
2) Матер. VI, 45—49.
3) Матер. V, 114—117.
*) Матер. VI, 49—59.
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для крестнаго знаменія, которыя будто-бы велъ діаконъ Ѳедоръ 
въ Богоявленскомъ монастырѣ, во время суда восточныхъ пат
ріарховъ надъ раскольниками, съ прибывшимъ митрополитомъ 
Иконійскимъ Аѳанасіемъ. Подобію предыдущему, оно пріобрѣло 
особенную популярность у раскольниковъ и напечатано ими 
въ томъ-же сборникѣ, начинается исторіею о соловецкихъ 
страдальцахъ. Кромѣ того, Семенъ Денисовъ подробно, даже 
со множествомъ дополненій собственнаго сочиненія, изложилъ 
его въ своемъ Виноградѣ Россійскомъ^ въ статьѣ о діаконѣ 
Ѳедорѣ. Сочиненіе это, нужно думать, написано діакономъ 
Ѳедоромъ тамъ-же, гдѣ онъ, по его указанію, велъ и бесѣды 
съ митрополитомъ Аѳанасіемъ.

11. «Посланіе въ Москву изъ Пустозерска»'}. Сочиненіе 
это заключаетъ въ себѣ отвѣтъ діакона Ѳедора на вопросъ 
московскихъ раскольниковъ, присланный чрезъ нѣкоего Іоанна, 
о попахъ стараго и новаго ставленія. По всей вѣроятности 
это—то самое сочиненіе, о которомъ упоминаетъ протопопъ 
Аввакумъ въ своемъ Житіи: «еще же отъ мене и отъ братіи 
діаконово снисканіе послано въ Москву, православнымъ гос
тинцы, книга: отвѣтъ православнымъ и обличеніе на отступ
ническую блудню«2). Отвѣтъ Іоанну, содержащійся въ посланіи 
діакона Ѳедора, имѣетъ весьма близкое сходство съ посланіемъ 
къ тому-же Іоанну протопопа Аввакума3), которое, какъ видно, 
тогда уже было составлено, пли составлялось, когда Ѳедоръ, 
по порученію Аввакума и братіи, писалъ свой отвѣтъ, и изъ 
котораго онъ, очевидно, дѣлалъ заимствованія. Слѣдовательно, 
сочиненіе это писано діакономъ Ѳедоромъ въ Пустозерскѣ не 
ранѣе 1668 или 1669 года.

12. «Посланіе изъ Пустозерска къ сыну Максиму и 
прочимъ сродникамъ и братіямъ по вѣрѣ» ’). Это одно изъ

’) Матер. VI, 60—79.
2) Матер. V, 82—83.
’) Тамъ-же 224—230.
*) Матер. VI, 90—261.
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самыхъ обширныхъ и вмѣстѣ съ тѣмъ самыхъ замѣчательныхъ 
и по содержанію и въ литературномъ отношеніи сочиненій 
діакона Ѳедора. Къ сожалѣнію, оно не дошло до насъ въ своемъ 
полномъ спискѣ, а извѣстно только въ трехъ отдѣльныхъ статьяхъ. 
Сочиненіе это написано діакономъ Ѳедоромъ уже въ послѣдніе 
годы его жизни; въ немъ упоминается о взятіи Соловецкаго 
монастыря ' ), о смерти царя Алексѣя Михайловича * 2); а въ 
одномъ мѣстѣ говорится, какъ о прошедшемъ, о событіи, ко
торое случилось, когда «минулъ годъ по смерти Царевѣ» 3 4 *). 
Слѣдовательно, посланіе писано не ранѣе 1678 или 1679 года. 
Содержаніе первой части посланія составляетъ собственно 
разсказъ діакона Ѳедора о его догматическихъ спорахъ съ 
Аввакумомъ и Лазаремъ,—разсказъ чрезвычайно интересный 
и весьма важный для исторіи раскола. Вторая часть посланія 
содержитъ главнымъ образомъ изложеніе свидѣтельствъ о при
нятомъ у раскольниковъ чтеніи 8-го члена Сѵмвола вѣры и 
обличеніе нѣкоторыхъ другихъ мнимыхъ неправильностей въ 
исправленныхъ при патріархѣ Никонѣ .книгахъ. Третья часть 
посланія содержитъ весьма интересныя и важныя въ истори
ческомъ отношеніи повѣствованія о лицахъ и событіяхъ изъ 
первыхъ временъ раскола.

') Тамъ-же 92.
2) Тамъ-же 220.
3) Тамъ-же 255.
4) Матер. VI, 79—89.
3) Тамъ-же 261—269.
*) Тамъ-же 269—298.

13. «О познаніи антихристовой прелестиС)
14. «ІІосланге ко всѣмъ православнымъ объ антихри

стѣ-» а).
15. «.Сказаніе о церковныхъ догматѣхъ и обличеніе на 

еретиковъ и отступниковъ» ). Послѣднія три сочиненія не 
имѣютъ прямыхъ указаній на время ихъ написанія; но судя 
по ихъ мистики -таинственному содержанію и затрогиваемымъ 

6
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въ нихъ вопросамъ, они несомнѣнно писаны діакономъ Ѳедо
ромъ въ Пустозерскѣ и притомъ въ послѣдніе годы его жизни. 
По содержанію своему первыя два изъ этихъ сочиненій пред
ставляютъ въ высшей степени интересные опыты рѣшенія 
вопроса о томъ, какъ нужно понимать наступленіе въ Русской 
церкви, со времени патріарха Никона, царства антихриста. 
Третье сочиненіе состоитъ изъ четырехъ отдѣльныхъ статей, 
изъ которыхъ каждая имѣетъ особое заглавіе, соотвѣтственно 
ея содержанію. Первая озаглавливается: «Свидѣтельство о 
исповѣданіи Духа Святаго въ сѵмволѣ православныя вѣры 
и о прочихъ догматахъ« и содержитъ въ себѣ главнымъ 
образомъ свидѣтельства въ пользу принятаго у раскольниковъ 
чтенія 8-го члена Сѵмвола вѣры и сугубой аллилуіа. Вторая, 
излагающая свидѣтельство въ пользу двуперстія, озаглавли
вается: «Свидѣтельства отъ святаго писанія о крестномъ 
знаменіи». Третья статья, излагающая главнымъ образомъ 
свидѣтельства въ пользу чтенія, принятаго раскольниками, 
такъ называемой «Іисусовой молитвы», озаглавливается: «О 
молитвѣ Ісусовѣ, еже есть: Господи Ісусе Христе, Сыне 
Божій, помилуй насъ* . Четвертая статья, излагающая сви
дѣтельства противъ разнаго рода мнимыхъ неправильностей, 
внесенныхъ будто-бы патріархомъ Никономъ въ текстъ цер
ковно-богослужебныхъ книгъ, озаглавливается: «.Сказаніе от
части^ вѣдомости ради православныхъ, о превращеніи бого- 
мерзскихъ новыхъ книгъ, и о ересѣхъ и плевелѣхъ, насѣяно 
на истребленіе православныя вѣры* .

Кромѣ изчисленныхъ нами пятнадцати сочиненій, несо
мнѣнно принадлежащихъ діакону Ѳедору, въ раскольническихъ 
сборникахъ встрѣчаются еще два, изъ которыхъ, по мнѣнію 
проф. Субботина, одно, извѣстное подъ заглавіемъ «О богоот- 
мѣстникѣ Никонѣ досгповгьрно свидѣтельство* , по нѣко
торымъ признакамъ можетъ быть приписано діакону Ѳедору, 
другое же, извѣстное по заглавіемъ «Мученіе нѣкоихъ ста
рецъ исповѣдникъ Петра и Евдокима*,  хотя и выдается 
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рѣшительно за сочиненіе діакона Ѳедора, однако такимъ на
звано быть не можетъ ').

Но перечисленными нами сочиненіями діакона Ѳедора не 
исчерпывается все количество ихъ, вышедшее изъ-подъ пера 
этого дѣятеля раскола. Судя по нѣкоторымъ указаніямъ въ 
его сочиненіяхъ, имъ было написано еще нѣсколько недошед
шихъ до насъ трудовъ. Такъ, папр., въ своемъ «Посланіи къ 
сыну Максиму» діаконъ Ѳедоръ, между прочимъ, говоритъ, что 
«прежде писалъ къ нимъ о явленіи ему Соловецкихъ чудо
творцевъ» 1 2). Въ извѣстныхъ доселѣ сочиненіяхъ такого со
общенія мы нигдѣ не встрѣчаемъ. Очевидно, письмо съ такимъ 
сообщеніемъ до насъ не сохранилось. Здѣсь же онъ упоминаетъ 
и о другомъ неизвѣстномъ теперь сочиненіи, утрата котораго 
въ особенности достойна сожалѣнія: это была, какъ онъ вы
ражается, «книжица не малая о всѣхъ спорныхъ статьяхъ съ 
клевретами», т.-е. о всѣхъ пунктахъ его догматическихъ раз
ногласій и споровъ съ Аввакумомъ и Лазаремъ, излагавшая 
вѣроятно и всю исторію этихъ споровъ. Книжица у него была 
въ двухъ экземплярахъ,—«и черная и бѣлая уже»,— «въ тѣхъ 
книжицахъ, прибавляетъ онъ, листовъ сполтораста бысть на
писано». «И сія вся писанія, зависти ради, изгубилъ» у него 
протопопъ Аввакумъ, о чемъ въ письмѣ къ сыну и разсказы
ваетъ съ нѣкоторою подробностію діаконъ Ѳедоръ3). Наконецъ 
въ сочиненіи протоіерея Андрея Іоаннова Журавлева приво

1) Матер. VI, XXVI—XXVIII. Оба сочиненія напечатаны профес. 
Субботинымъ въ приложеніи къ VI тому Матеріаловъ (стр. 299—309). 
Первое изъ этихъ сочиненій содержитъ въ себѣ нѣсколько вымышленныхъ 
разсказовъ о патріархѣ Никонѣ, очевидно, изъ числа тѣхъ, которые рас
пускали о немъ раскольники, чтобы подорвать его авторитетъ. Второе 
передаетъ разговоръ Алексѣя Михайловича съ двумя странниками, вымыш
ленный настолько грубо и неправдоподобно, что онъ во всякомъ случаѣ 
не можетъ принадлежать перу діакона Ѳедора, человѣка все-же неглупаго.

2) Матер. VI, 91.
:|) Тамъ-же 131 — 132.
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дятся два отрывка изъ несохранившихся до насъ писемъ діакона 
Ѳедора къ Аввакуму и Лазарю, но поводу лжеумствованій ихъ 
о святой Троицѣ *).  Кромѣ того нѣкоторыя сочиненія діакона 
Ѳедора, по замѣчанію проф. Субботина 5), не сохранились или 
но крайней мѣрѣ неизвѣстны теперь въ ихъ подлинномъ видѣ 
и въ полномъ ихъ составѣ 6).

*) Поли, истор. изв. о др. стригольникахъ и новыхъ раскольникахъ. 
С.-Петербургъ. 1855 г. стр. 63.

’) Матер. VI, VIII.
6) При составленіи изложенныхъ нами критико-библіографическихъ 

свѣдѣній о сочиненіяхъ діакона Ѳедора мы главнымъ образомъ пользова
лись предисловіемъ къ нимъ въ VI томѣ Матеріаловъ профессора Н. И. 
Субботина.

По своему содержанію всѣ сочиненія діакона Ѳедора мо
гутъ быть раздѣлены на четыре разряда. Первый самый большій 
по количеству и самый важный по значенію разрядъ состав
ляютъ у діакона Ѳедора конечно сочиненія полемическаго ха
рактера. Сюда относится не малый рядъ его сочиненій, которыя 
являются ближайшимъ образомъ его полемическими трактатами 
противъ исправленія церковно-богослужебныхъ книгъ и обря
довъ при патріархѣ Никонѣ и излагаютъ предъ нами сущность 
раскольническаго вѣроученія. Второй, не менѣе важный для 
изученія первоначальной исторіи раскола, разрядъ составляютъ 
у діакона Ѳедора сочиненія историческаго характера. Наконецъ 
въ числѣ его сочиненій есть два, изъ которыхъ одно имѣетъ 
законодательный характеръ, какъ писанное по вопросамъ со
временной церковной раскольнической практики, другое—дог
матическій характеръ: это — сочиненіе, писанное діакономъ 
Ѳедоромъ въ обличеніе догматическихъ заблужденій протопопа 
Аввакума и попа Лазаря.

(Продолженіе слѣдуетъ).
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Некрологъ.
21-го марта въ 3 часа по-полудни волею Божіей 

скончался протоіерей села Короваева, благочинный 3-го 
округа Покровскаго уѣздао. Ѳеодоръ Михаиловичъ Тихо
мировъ. Покойный былъ сынъ священника села Юркова, 
Юрьевскаго уѣзда. Окончивъ полный семинарскій курсъ 
наукъ съ званіемъ студента въ 1846 г., онъ въ 1847 г. 
Высокопреосвященнѣйшимъ Парѳеніемъ былъ опредѣленъ 
священникомъ въ село Желѣзово, Владимірскаго уѣзда, 
а въ 1850 году переведенъ въ село Короваево, гдѣ онъ и 
находился до своей кончины, послѣдовавшей на 69 году 
отъ роду.

Много потрудился покойный о. протоіерей на благо 
православной Церкви въ скромномъ, но высокомъ и отвѣт
ственномъ, санѣ священника и въ должности благочиннаго. 
Должность вѣдомственнаго благочиннаго покойный зани
малъ съ 1859 года до самой своей кончины. Какъ благо
чинный, о. Ѳеодоръ не былъ лишь Формальнымъ только 
исполнителемъ оффиціальныхъ распоряженій, но при испол
неніи своихъ административныхъ обязанностей всегда со
образовался съ положеніемъ дѣлъ на мѣстѣ, съ дѣйстви
тельными условіями жизни тѣхъ или другихъ лицъ. Все
возможныя распри и кляузныя дѣла, возникавшія въ под
вѣдомственномъ духовенствѣ, о. Ѳеодоръ старался поту
шить при самомъ ихъ возникновеніи. При этомъ нужно 
было удивляться его умѣнью вникнуть въ положеніе враж
дующихъ сторонъ, уяснить справедливыя требованія той 
и другой и всякими доводами довести дѣло до мирнаго 
конца. Большинство дѣлъ не восходило дальше дома по
койнаго, благодаря его старанію и рѣдкому умѣнью водво
рять миръ, гдѣ только возможно. Доброе, любящее сердце 
его не мало страдало при видѣ людей обижаемыхъ и при
тѣсняемыхъ. Всѣ мѣры употреблялъ о. протоіерей, какія 
были въ его власти, для того, чтобы облегчить участь 
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такихъ людей: утѣшалъ, ободрялъ ихъ самъ, ходатайство
валъ за нихъ предъ другими и часто достигалъ своей цѣли. 
Домъ покойнаго былъ открытъ для всѣхъ и во всякое время. 
Поэтому всѣ знающіе его были привязаны къ нему всею душой 
и обращались къ нему за совѣтомъ не только во всѣхъ слу
жебныхъ дѣлахъ, но часто въ дѣлахъ личныхъ и семейныхъ.

За 30-лѣтнюю дѣятельность о. Ѳеодора въ должности 
благочиннаго благодарное окружное духовенство поднесло 
ему въ 1889 году, съ разрѣшенія Епархіальнаго Началь
ства, золотой съ украшеніями наперсный крестъ.

Часто и много огорчали о. протоіерея матеріальная 
необезпеченность духовенства, его приниженность, заби
тость. Вопросъ о поднятіи авторитета духовенства и во
обще объ улучшеніи его положенія былъ любимой темой 
его бесѣдъ. Въ 1869—70 году о. протоіерей былъ дѣятель
нѣйшимъ членомъ Покровской уѣздной коммиссіи по роспи- 
санію приходовъ и принтовъ, и за его особые труды по 
собиранію свѣдѣній, нужныхъ въ этомъ дѣлѣ, объявлена 
ему была благодарность отъ губернскаго присутствія по 
улучшенію быта духовенства.

Кромѣ многосложныхъ и отвѣтственныхъ трудовъ по 
благочиннической должности, покойный о. протоіерей съ 
примѣрнымъ усердіемъ и терпѣніемъ исполнялъ обязан
ности сельскаго пастыря. Замѣчательная простота въ 
обращеніи съ прихожанами - крестьянами, незлобіе и кро
тость—вотъ тѣ высокія качества, которыми обладалъ по 
койвый и о которыхъ теперь вспоминаютъ многочисленные 
его пасомые и долго еще будутъ вспоминать. Не говоримъ 
уже о благоговѣйномъ его служеніи въ храмѣ Божіемъ, 
обязательномъ для каждаго пастыря Церкви. Нужно еще 
прибавить, что покойный былъ законоучителемъ сначала 
въ земской школѣ, а съ 1887 года законоучителемъ и за
вѣдующимъ Короваевской церковно - приходской школой, 
устроенной его стараніемъ.
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Одно уже простое перечисленіе должностей, изъ ко
торыхъ каждую о. Ѳеодоръ выполнялъ съ рѣдкимъ умѣньемъ 
и замѣчательнымъ успѣхомъ, краснорѣчивѣе всего пока
зываетъ массу разнообразныхъ и плодотворныхъ трудовъ, 
понесенныхъ имъ на благо св. Церкви.

Изъ дѣтей покойнаго о. протоіерея въ живыхъ теперь 
четыре сына, всѣ уже устроенные. Въ послѣднее время 
на попеченіи о. Ѳеодора находились два его внука, обу
чающіеся одинъ въ гимназіи, другой—въ дух. семинаріи. 
Много пришлось покойному перенести въ семьѣ и горя: 
довольно было у него заботъ о родныхъ сиротахъ. Сначала 
на его попеченіи остались сироты-сестры, послѣ сироты- 
племянницы и, наконецъ, внуки. Все, что было возможно, 
употреблялъ о. Ѳеодоръ, чтобы замѣнить сиротамъ отца: 
онъ неутомимо заботился о ихъ воспитаніи, образованіи 
и, наконецъ, устройствѣ ихъ личной жизни.

На погребеніе покойнаго о. протоіерея, происходившее 
24-го марта, стеклась масса народа изъ его пасомыхъ, 
прибыли его родные и окружное духовенство. Всѣ со сле
зами на глазахъ провожали въ могилу прахъ дорогого, 
любимаго и уважаемаго о. протоіерея Ѳеодора Михаиловича.

Миръ праху твоему, добрый пастырь и усердный 
труженикъ на пользу сопастырей, оставившій другимъ 
примѣръ благочестнаго житія и благоговѣйнаго служенія 
св. Церкви!

Учитель Дмитрій Молчановъ.
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НУЖЕНЪ

мастеръ «иконописецъ» (не живописецъ) для работы образовъ въ 
иконостасѣ холоднаго храма въ селѣ Байсѣ Уржумскаго уѣзда 

Вятской губерніи, куда на имя причта обращаться съ предложе

ніями. Безъ рекомендацій духовнаго Начальства просятъ не 

утруждать причтъ напрасною перепискою.

Священникъ Ѳеодоръ Тихвинскій

Трава Кузмича,
или „Эфедра", свѣжая майскаго сбора сего года. Единственное 
народное вѣрнѣйшее средство леченія даже и застарѣлыхъ 
хроническихъ болѣзней: ревматизма, ломоты, катарра желудка и 
кишокъ, всякаго разстройст. пишевар. органовъ, запора, поноса, 
геморроя (вообще болѣзни живота), одышки, удушья, кашля, 
головной боли, малокровія, нервнаго разстройства, безсонницы, 
безсилія и воспаленія глазъ; въ нѣкоторыхъ случаяхъ помогаетъ 
и отъ сифилиса, противъ котораго иногда остаются безсильными 
и дорогія аптечныя средства; леченіе „Эфедрою" во всякое время 
не вредно. „Эфедра", уничтожая страданія одной болѣзни, не 
разстраиваетъ или не развиваетъ другія, что иногда случается 
отъ леченія дорогими меркур. средствами (см. брош. Портанскаго). 
Цѣна 3 руб.,—-1 руб. фунтъ безъ пересылки. Прилаг. способъ 
леченія. По желай, безплатно прилагается при 3 фунт. одна, при 
5 двѣ брошюры Портанскаго о Эфедрѣ, стоющ. 50 к., по коей, 
кромѣ руководства болѣе практичнаго леченія, можно имѣть хоро
шее понятіе о травѣ негодной и цѣлительной. Адресъ городъ 
Бузулукъ, Самарской губ. Михаилу Петровичу Елистратову, 

складъ Эфедры, д. А» 815.
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Сергія, Архіепископа Владимірскаго,
Избранныя ЖИТІЯ СВЯТЫХЪ (или доселѣ неизвѣстныя въ 

Россіи, или восполненныя по неизвѣстнымъ доселѣ источникамъ, 
или замѣчательныя по несомнѣнности знаменій и чудесъ святыхъ). 
287 стран. Цѣна 75 коп., съ пересылкою 1 руб.

Бесѣды объ основныхъ истинахъ святой православ
ной вѣры (противъ невѣрія, иновѣрія и раскола, съ присово
купленіемъ статьи: Библія и современныя науки). Изданіе второе. 
Ц. 1 руб. 25 коп. Пересылка за 2 ф. по разстоянію.

Полный мѣсяцесловъ Востока (въ ограниченномъ числѣ 
экземпляровъ). Т. I и II. 1,600 стран. 6 р. 35 к., съ пере
сылкою 7 руб.; для церквей и духовенства Владимірской епархіи 
5 руб., съ пересыл. 5 руб. 50 коп. Второй томъ мѣсяцеслова, 
имѣющій самостоятельное значеніе, можно получать отдѣльно по 
3 руб., съ перес. 3 руб. 25 коп.

Слова, произнесенныя въ соборахъ Москвы и Петербурга. 
Ц. 1 руб., съ пересылкою 1 руб. 25 коп., для церквей и ду
ховенства Владимірской епархіи 75 коп., съ перес. 1 руб.

Иверская святая и чудотворная икона Богоматери. 
Историческое изслѣдованіе. Ц. 60 коп., съ пересылкою 75 коп.; 
для церквей и духовенства Владимірской епархіи 40 коп., съ 
перес. 50 коп.

Книги можно получать чрезъ канцелярію Архіепископа Вла
димірскаго и въ складѣ Александро-Невскаго Братства.
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нымъ въ Сѵнод. казен. приказъ прошеніемъ просилъ выдать ему 
четвертую патрахельную память на три года.

Въ Сѵнод. казен. приказѣ оный попъ Иванъ въ допросѣ 
сказалъ: „въ попа онъ посвященъ преосв. Досиѳеемъ епископомъ 
Ростовскимъ и Ярославскимъ въ 711 году въ вотчину подполков
ника Дмитрія Михайлова Новокщенова къ вышеписанной церкви, 
на мѣсто отца своего умершаго попа Козмы Иванова, и съ того 
году служитъ онъ при той церкви одинъ, а овдовѣлъ въ 729 г., 
дѣтей у него одинъ сынъ Лукьянъ при той церкви дьячкомъ.

1738 г. февраля 1 дня патрахельная память выдана.

СЬХХѴІП.
197 г. сентября въ 4 день по указу святѣйшаго патріарха 

и по помѣтѣ на выпискѣ казначея 'старца Паисія Сійскаго ново
построенные церкви Архангела Михаила *),  которую построилъ 
въ Володимірскомъ уѣздѣ въ Опольскомъ стану думный дворя
нинъ Никита Ивановичъ Окинфовъ въ вотчинѣ своей въ селѣ 
Трепрудкахъ, Архангельское тожъ, довелось положить дани тоѣ 
церкви на попа съ причетники съ дворовъ по скаскѣ человѣка 
его Тимофѣя Курбатова съ попова, съ дьячкова, съ Пономарева, 
съ просвирницына, съ приходскихъ съ 20 дворовъ крестьянскихъ 
среднихъ, съ 10 дворовъ крестьянскихъ молотчихъ, да съ цер
ковные пашни, которую къ той церкви далъ думной дворянинъ 
Никита Ивановичь въ томъ же селѣ изъ вотчинной по памяти изъ 
помѣстнаго приказу за приписыо дьяка Ивана Вскентьева съ пашни 
съ 10 чети въ полѣ, а въ дву по тому жъ, съ сѣнныхъ покосовъ 
съ 40 копенъ по указной статьѣ 32 алт. 5 ден. заѣзда гривна и 
по тому окладу данныя деньги имать съ нынѣшнего 197 г.; и сен
тября въ 5 день тѣ деньги на нынѣшней на 197 г. взято, платилъ 
думнаго дворянина Никиты Ивановича Акинфова человѣкъ его 
Леонтій Богдановъ, принялъ Ивашко Вешняковъ.

*) У г. Тихонравова упоминается каменная церковь во имя Арх. Михаила, 
построенная означеннымъ Акинѳовымъ въ 1689 г. (Владим. сборникъ стр. 49).

1746 г. церковь Архангела Михаила въ селѣ Трехпрудкахъ, 
Архангелское тожъ, рубль 38 копѣекъ съ половиною.
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1710 г. Боголюбскаго стана при церкви Арх. Михаила въ 
селѣ Архангельскомъ попъ Ѳедоръ Маркелловъ.

1716 г. іюня въ день дана перехожая память Юрьевскаго 
уѣзда Польскаго вотчины околничаго Никиты Ивановича Акинфова 
села Курчева церкви Саввы сторожевскаго попу Никитѣ Ѳедорову 
въ Волод. уѣздъ въ вотчину его жъ Никиты Ивановича въ село 
Трепрутки, Второво тожъ, къ церкви Арх. Михаила на мѣсто отца 
его умершаго попа Ѳеодора, пошлинъ 8 алт. 2 денги взяты.

сьхш.
199 г. іюня въ 20 день по указу святѣйш. патріарха й по 

помѣтѣ на выпискѣ Андрея Денисовича Владыкина велѣно ново
построенной церкви Всѣхъ Святыхъ да мученика Дмитрія Селуи- 
скаго, которые церкви построилъ окольничей Никита Ивановичъ 
Акинфовъ въ Володимірскомъ уѣздѣ въ Боголюбскомъ стану въ 
селѣ Едемскомъ, на попа съ причетники дань положить по скаскѣ 
человѣка его Леонтья Богданова съ дворовъ: съ попова, съ дьяч- 
кова съ понамарева, съ просвирницына, съ 10 крестьянскихъ мо- 
лотчихъ, да съ церковные земли по памяти изъ помѣстнаго при
казу за приписыо дьяка Ивана Векентьева 198 г. іюня въ 6 день 
съ 10 чети въ полѣ, а въ дву потомужъ съ сѣнныхъ покосовъ съ 
20 копенъ, да съ церковной же пустовой Воскресенской земли, что 
въ Заозерьѣ, писана на оброкѣ на немъ же Никитѣ Ивановичѣ, съ 
пашни съ 14 чети въ полѣ, а въ дву по тому жъ, съ сѣнныхъ поко
совъ съ 20 копенъ по указной статьѣ 29 алт. 5 ден. заѣзда гривна, 
и по тому окладу данныя деньги взять съ 200 года, а церковная 
Воскресенская земля въ пустовой книгѣ очиститъ.

1746 г. церковь Всѣхъ Святыхъ да мученика Дмитрія Селун- 
скаго въ Боголюбовѣ стану въ вотчинѣ околничего Никиты Иванова 
сына Акинфова въ селѣ Едемскомъ рубль 29 коп. съ половиною.

199 г. іюня 22 по благословенной грамотѣ данъ антиминсъ 
ко освященію церкви Всѣхъ Святыхъ Влад. уѣзду въ село Евед- 
екое (?), взялъ антиминсъ попъ Тимоѳей Ивановъ и росписался.

1704 г. іюня 25 выданъ антиминсъ въ Волод. уѣздъ въ село 
Едомское церкви Всѣхъ Святыхъ, окольничаго Никиты Ивановича 
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Акинфіева крестовой вдовой попъ Матфѣй Климентовъ взялъ анти
минсъ и росписался.

1710 г. Боголюбскаго стана при церкви Всѣхъ Святыхъ въ 
селѣ Едемскомъ попъ Иванъ Спиридоновъ.

сшх.
199 г. іюня въ 24 день по указу святѣйшаго патріарха и 

по помѣтѣ на выпискѣ казначея Андрея Денисовича Владыкина 
велѣно новопостроенной церкви Василія Кесарійскаго, которую 
построилъ окольничей Никита Ивановичъ Акинфовъ въ Володи- 
мірскомъ уѣздѣ въ Ильмехоцкомъ стану на пустовой церковной 
Васильевской землѣ въ селѣ Авдотьинѣ, которая была на немъ 
на оброкѣ, на попа съ причетники дани положить съ дворовъ по 
скаскѣ человѣка его Леонтья Богданова съ попова, съ дьячкова, 
съ Пономарева, съ просвирницына, съ вотчинникова, съ 6 дворовъ 
боярскихъ однодворцевъ, съ 3 крестьянскихъ среднихъ, да съ 
церковные земли по писцовымъ книгамъ письма и мѣры князя 
Василья Кропоткина да дьяка Игнатья Лукина 145, 146, 147, 
148, 149, 150, 151 годовъ да письма жъ и мѣры его жъ князь 
Василья Кропоткина, да подъячего Афанасья Кувязева 155 г. съ 
6 чети въ полѣ, а вч> дву по тому жъ, съ сѣнныхъ покосовъ съ 
10 копенъ по указной статьѣ 14 алт. заѣзда гривна и по тому 
окладу данныя деньги взять съ 200 года и внесть въ приходную 
книгу жилыхъ церквей, а въ пустовой книгѣ очистить и дать 
антиминсъ и освященную грамоту, а какъ писцы будутъ, велѣть 
къ прежней землѣ къ 6 четвертямъ прибавить земли 4 чети.

1746 г. церковь Василія Кесарійскаго въ вотчинѣ околничего 
Никиты Иванова сына Акинѳова въ Ильмегоцкомъ стану въ селѣ 
Авдотьинѣ 82 копѣйки.

199 г. іюля 11 по благословенной грамотѣ данъ антиминсъ 
къ освященію церкви св. Василія Великаго въ Волод. уѣздъ въ 
село Авдотьино, взялъ антиминсъ попъ Іаковъ и росписался.

199 г. іюля 22 по благословенной грамотѣ данъ антиминсъ 
къ освященію церкви великаго кньзя Александра Невскаго Влади
мірскаго уѣзду село Авдотьино.
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1709 г. сентября 14 выданъ антиминсъ по благословенной 
грамотѣ въ Влад. уѣздъ Ильмегоцкаго стану села Авдотьина въ 
новопостроенную церковь во имя Александра Невскаго чудотворца, 
а взялъ антиминсъ той же церкви попъ Константинъ и росписался.

СЬШ.
200 г. февраля въ 27 день по выпискѣ за помѣтою Андрея 

Денисовича Владыкина велѣно Володимірскаго уѣзда Боголюбскаго 
стана новопостроенные церкви Вознесенія Господня, которую по
строилъ Степанъ Андреевъ сынъ Ѳеофилатьевъ въ помѣстьѣ своемъ 
въ селѣ Лемешку на попа съ причетники положить вновь дани съ 
дворовъ по скаскѣ Степана Ѳеофилатьева съ попова, съ дьячкова, 
съ Пономарева, съ просвирницына, да съ приходскихъ съ 1 по- 
мѣщикова, съ 20 крестьянскихъ среднихъ, да съ церковные земли, 
что къ той церкви далъ онъ же Стефанъ изъ помѣстной своей 
земли по памяти изъ помѣстнаго приказу 198 г. февраля въ 13 
день за приписыо дьяка Гаврила Перекусихина съ пашни съ 10 
чети въ полѣ, а въ дву по тому жъ, съ сѣнныхъ покосовъ съ 
10 копенъ по указной статьѣ 20 ал. 3 ден. заѣзда гривна и по 
тому окладу данныя деньги имать съ нынѣшнего 200 г., и марта 
въ 1 день тѣ данныя деньги на нынѣшней 200 г. взяты платилъ 
Стефанъ Феофилактовъ.

1746 г.: церковь Вознесенія Господня, въ Володимерскомъ 
уѣздѣ, въ помѣстьѣ Стефана Ѳеофилатова, въ селѣ Лемешкахъ, 
рубль 1 копѣйка съ половиною.

200 г. марта 5 по благословенной грамотѣ данъ антиминсъ 
ко освященію церкви во имя Вознесенія Господня, въ Владимір
ской уѣздъ въ Боголюбовской станъ въ село Лемешекъ, взялъ 
антиминсъ Благовѣщенскаго собору дьяконъ Алексѣй и росписался.

1726 г. февраля дня по прошенію Александра Ѳеофилатьева 
велѣно изъ села Ославскаго ветхую деревянную церковь перевесть 
и, прирубя олтарь, построить теплую церковь во имя Николая 
чудотворца (см. документъ подъ селомъ Ославскимъ).

1710 г. Боголюбскаго стана при церкви Вознесенія Господня 
въ селѣ Лемешковѣ, попъ Иванъ Петровъ, дьячекъ Алексій Ивановъ.
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1712 г. мая 31 дана перехожая память по приходской за
ручной челобитной и по допроснымъ рѣчамъ Волод. уѣзда вотчины 
столника князь Петра Алексѣевича Голицына, села Ѳедоровскаго, 
Покровскому попу Никифору Иванову, будетъ у той церкви кромѣ 
его иной попъ есть, и ему перейти въ Володимірской же уѣздъ въ 
Боголюбовъ станъ, вотчины вдовы Анны Ивановны дочери Стефа
новскія жены Ѳефилатьева, да Ивана Васильева сына Соливестова, 
да Александра Степанова сына Ѳефилатьева въ село Лемешки къ 
церкви Вознесенія Господня на мѣсто умершаго попа Ивана Пет
рова, а на его поповѣ Никифоровѣ мѣстѣ иному попу не быть; 
пошлинъ 8 алтынъ 2 денги взяты.

сьшп.
200 г. сентября въ 28 день по указу святѣйшаго патріарха 

и по помѣтѣ на выпискѣ Андрея Денисовича Владыкина велѣно 
новопостроенной церкви Введенія Пресвятыя Богородицы, которую 
построилъ Матвѣй Григорьевъ сынъ Прокудинъ въ Волод. уѣздѣ 
въ Опольскомъ стану въ вотчинѣ своей, что была пустошъ Боя
рова на попа съ причетники дань положить по скаскѣ человѣка 
его Федьки Дунина съ дворовъ: съ попова, съ дьячкова, съ про
свирницына, съ 10 дворовъ крестьянскихъ среднихъ, да съ цер
ковныя земли по памяти изъ помѣстнаго приказа за приписью 
дьяка Анисима Невѣжина 198 г. сентября въ 13 день съ пашни 
съ 10 чети въ полѣ, а въ дву по тому жъ, съ сѣнныхъ покосовъ 
съ 10 копенъ по указной статьѣ 14 алт. 2 ден. заѣзда гривна и 
по тому окладу данныя деньги на нынѣшней 200 годъ взяты, 
платилъ человѣкъ его Ѳедька Дунинъ.

1746 г. церковь Введеніе Пресвятыя Богородицы въ Опол- 
скомъ стану въ вотчинѣ Матвѣя Прокудина въ селѣ Пустобояровѣ 
83 копѣйки.

201 г. августа 17 по благословенной грамотѣ данъ анти
минсъ ко освященію церкви Введенія Пресвятыя Богородицы въ 
Волод. уѣздъ въ вотчину Матвея Григорьевича Прокудина въ 
село Боярово, взялъ антиминсъ церкви Филиппа Апостола попъ 
Никита Дороѳѣевъ, взялъ антиминсъ и росписался.



262

1710 г. Опольскаго стана при церкви Введенія Пресвятыя 
Богородицы, что въ селѣ Бояровѣ, попъ Сѵмеонъ Осиповъ, дья
чекъ Дмитрій Семеновъ и дьячекъ Никита Ильинъ.

1718 г. марта 21 дана новоявленная память по заручной 
челобитной Ивану Семенову сыну попову въ Володим. уѣздъ вч> 
вотчину капитана Якова Матвеева сына Прокудина въ село Боя- 
рово къ церкви Введенію Пресв. Богород. во дьячки будетъ онъ 
Иванъ ни въ какую службу государеву не записанъ и нынѣ у 
смотру не былъ, и тое церкви отъ прочихъ церквовниковъ спору 
не будетъ, пошлинъ 2 гривны.

СШШ.
201 г. ноября въ 29 день по указу святѣйшаго патріарха и 

по помѣтѣ на выпискѣ Андрея Денисовича Владыкина велѣно 
церкви Пресвятыя Богородицы Казанскія въ Володимірскомъ уѣздѣ, 
что прежъ сего была пустыня въ селѣ Шеинѣ, на попа съ при
четники дани положить по переписнымъ книгамъ Володим. уѣзда 
села Муромскаго Дмитровскаго попа Ипатія нынѣшнего 201 года 
съ дворовъ: съ попова, съ дьячкова, съ 3 помѣщиковыхъ, съ 60 
крестьянскихъ среднихъ, съ 97 бобыльскихъ, которые дворы прежъ 
сего были вч> приходѣ къ церкви Николая чудотворца, что въ селѣ 
Ялманти, да сѣнныхъ покосовъ, которые велѣно отвесть отъ Ни
колаевской церкви съ 10 копенъ по указной статьѣ 1 р. 20 ал. 
заѣзда гривна и по тому окладу тое Богородицкія церкви съ попа, 
съ причетники, на нынѣшней на 201 годъ принять и записать въ 
приходъ, а Николаевскіе церкви дани не сбавливать для того, что 
тое Николаевскія церкви попы приходскихъ своихъ дворовъ пере
писать не дали, учинились указу святѣйшаго патріарха прислушны; 
знатно, что еіце у нихъ приходскихъ дворовъ на лицо больше 
прежнего всего даннаго окладу, а до пашенной земли дѣла нѣтъ, 
владѣть пашеною землею Николаевскимъ попомъ по прежнему по
тому что отъ Богородицкой церкви та земля въ дальномъ раз
стояніи и съ половины сѣнныхъ покосовъ съ 10 копенъ съ Нико
лаевскихъ поповъ снять, а на Богородицкихъ поповъ приложить 
и о владѣньи тѣхъ сѣнныхъ покосовъ дать указъ и ноября въ 
29 день тѣ деньги 1 р. 20 ал. заѣзда гривна на нынѣшней 201 г. 
взяты, платилъ тое церкви попъ Кондратъ.
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1746 г. церковь Пресвятыя Богородицы Казанскія въ Воло- 
димерскомъ уѣздѣ, что была пустыня въ селѣ Шеинѣ 2 рубли.

204 г. іюля 18 по благословенной грамотѣ данъ антиминсъ 
ко освященію Пресвятыя Богородицы Казанскія въ Волод. уѣздъ 
въ село Шеино, взялъ антиминсъ той же церкви попъ Кондратъ, 
взялъ и росписался.

1715 г. Мичевской волости при церкви Казанскія Пресв. 
Богородицы (села не означено) попъ Михаилъ Львовъ, дьяконъ 
Алексій Павловъ, пономарь Иванъ Ѳедоровъ.

1729 г. февраля 1 дана четвертая патрахельная память по 
подписанію на выпискѣ преосв. Леонида архіепископа Сарского и 
Подонского по заручной челобитной Володим. уѣзда села Шеина 
церкви Казанскія Пресв. Богор. вдовому попу Михаилу Львову на 
три года, пошлинъ по 5 алт. на годъ. (Патр. книга 314 л. 60).

1731 г. генваря 23 числа дана первая патрахельная память 
по приходской заручной челобитной и по допроснымъ рѣчамъ Волод. 
уѣзда села Шеина церкви Казанскія Пресв. Богородицы вдовому 
попу Симеону Гурьеву на 4 года, пошлинъ по 5 алтынъ на годъ 
нужнѣйшихъ 3/і.

1732 г. генваря 29 дана пятая патрахельная память вдовому 
попу Михаилу Львову на 3 года, пошлинъ 15 алтынъ.

1736 г. марта 1 дана шестая патрахельная память ему же 
попу Михаилу Львову на 3 года, пошлинъ по 15 коп. на годъ, 
да того же села вдовому попу Симеону Гурьеву дана вторая пат
рахельная на 3 года, пошлинъ 45 копѣекъ.

СІЛШ.

202 г. сентября въ 4 день по помѣтѣ на выпискѣ Андрея 
Денисовича Владыкина велѣно новопостроенныя церкви Пресвятыя 
Богородицы Знаменіе, которую построилъ Андрей Петровъ сынъ 
Подлѣсовъ въ Володимірскомъ уѣздѣ въ стану Маломъ Рогу въ 
вотчинѣ своей въ деревнѣ Бѣлавкѣ на попа съ причетники поло
жить дани по скаскѣ его жъ Андреевѣ съ дворовъ: съ попова, 
съ дьячкова, съ понамарева, съ просвирницына, да съ приход
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скихъ съ 1 вотчинникова, съ 27 дворовъ крестьянскихъ сред
нихъ, да съ церковныя земли что къ той церкви далъ Андрей 
Подлѣсовъ изъ вотчинной своей земли и вынесъ во 199 году 
апрѣля въ 9 день изъ помѣстнаго приказа въ казенный приказъ 
по памяти за приписью дьяка Гаврила Перекусихина съ пашни 
съ 10 чети въ полѣ, а въ дву по тому жъ съ сѣнныхъ покосовъ 
съ 10 копенъ по указной статьѣ 24 алт. 2 ден. заѣзда гривна, и 
по тому окладу данныя деньги имать съ нынѣшнею 202 года, и 
сентября въ 5 день по тому окладу данныя деньги на нынѣшней 
202 годъ взяты, платилъ Андрей Подлѣсовъ.

1746 г. церковь Знаменія Пресвятыя Богородицы въ вот
чинѣ Андрѣя Петрова сына Подлесова въ селѣ Бѣлявкинѣ рубль 
13 попѣекъ.

1715 г. въ стану Малаго Рога въ Бѣлавкахъ (церкви не 
означено) дьячекъ Тимоѳей Никитинъ.

сшхѵ.
202 г. іюня въ 27 день по указу святѣйшаго патріарха и 

по помѣтѣ на выпискѣ Андрея Денисовича Владыкина велѣно 
новопостроенную церковь мученика Георгія, которую построилъ 
стольникъ князь Петръ княжь Васильевъ сынъ Вяземской въ 
Володимірск. уѣздѣ въ вотчинѣ своей въ селѣ Старомъ Чистухѣ, 
на попа съ причетники дань положить по скаскѣ человѣка его 
Петрушки Стефанова съ дворовъ: съ попова, съ дьячкова, съ 
просвирницына, съ вотчинникова, съ 15 крестьянскихъ, да съ 
церковные земли по памяти изъ помѣстнаго приказу за приписью 
дьяка Алексѣя Волкова 201 года іюля въ 6 день съ пашни съ 
10 чети въ полѣ, а въ дву по тому жъ съ сѣнныхъ покосовъ съ 
10 копенъ по указной статьѣ 17 алт. 5 ден. заѣзда гривна, и по 
тому окладу данныя деньги принимать, какъ будутъ бить челомъ 
о освященной грамотѣ или прежде буде когда по указу святѣй
шаго патріарха къ той церкви попъ благословленъ будетъ и въ 
нынѣшнемъ 202 году къ той церкви попъ поставленъ.



265

1746 г. церковь святаго мученика Георгія въ вотчинѣ стол
ника княжъ Петра княжъ Васильева сына Вяземского въ селѣ 
Старомъ Чистухѣ 93 копѣйки съ половиною.

203 г. марта 11 по благословенной грамотѣ данъ антиминсъ 
къ освященію церкви св. мученика Георгія въ Володимер. уѣздъ 
въ село Старое Чистуху Дмитровскаго уѣзда села Дорошева попъ 
Борисъ взялъ и росписался.

1732 г. августа 14 дня изъ Государственной вотчинной кол
легіи въ Сѵнод. казен. приказъ подана промеморія: „прошедшаго 
іюля 31 дня 1732 г. по указу и по опредѣленію помянутой кол
легіи члена господина Полтева по имѣющемуся во оной коллегіи 
дѣлу подполковника князь Ивана княжъ Васильева сына Вязем
скаго велѣно: 1) въ Володиміръ къ воеводѣ послать в. г. указъ 
велѣть ему воеводѣ изъ недвижимаго его князь Иванова Володи- 
мірскаго имѣнія Вяземского, въ Володимірскомъ уѣздѣ въ Бого- 
любскомъ стану въ селѣ Старой Честухѣ 4 четв. въ полѣ, а въ 
дву по томужъ,.сѣна 6 копенъ по заручной его князь Ивановой 
челобитной и по допросу отказать къ церквѣ вел. муч. Георгія 
что въ Володимірскомъ уѣздѣ въ вышепоказанномъ селѣ Старой 
Чистухѣ, буде спору и запрещенія не имѣется; 2) и тѣ отказан
ные книги за руками при доношеніи прислать въ Москву въ вот
чинную куллегію, а таковы жъ оставить въ томъ городѣ въ конце- 
ляріи и впредъ для вѣдома; 3) а буде при отказѣ учинится въ 
томъ отъ кого споръ, то онаго недвижимаго не отказывая писать 
и спорное челобитье по тому жъ прислать въ вотчинную коллегію 
и для вѣдома о томъ въ Московскую губерскую канцелярію да 
Сѵнод. казен. приказъ послать промеморіи и Сѵнод. казен. при
казъ да благоволитъ о томъ вѣдать и объ отказѣ того недвижи
маго имѣнія въ Володимірскую провинцію къ воеводѣ указъ, а 
для вѣдома въ Моск. губерскую канцелярію промеморія посланы. 
Подписано: Василій Полтевъ, Петръ Михайловъ, подканцеляристъ 
Максимъ Стерлечовъ. У сей промеморіи печать.

1710 г. Боголюбскаго стана при церкви св. муч. Георгія въ 
селѣ Старомъ Чистухѣ, попъ Ѳедоръ Михайловъ.
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СЕШѴІ.

204 г. марта въ 19 день по указу свят. патріарха и по 
помѣтѣ на выпискѣ казначея монаха Тихона Макаріевскаго, а по 
челобитью стольника Аѳонасія Петрова сына Хоненева велѣно 
новопостроенныя церкви Рождества Пресвятыя Богородицы, кото
рая построена въ Володимерскомъ уѣздѣ въ вотчинѣ его въ селѣ 
Алекинѣ и тоя церкви на попа съ причетники положено дани по 
скаскѣ его стольника Аѳонасія Хоненева съ дворовъ: съ попова, 
съ дьячкова, съ Пономарева, съ просвирницына, да съ приход
скихъ съ одного двора вотчинникова съ 10 двор. крестьянскихъ 
молотчихъ, съ 3 бобыльскихъ, да съ церковныя земли по памяти, 
какова прислана изъ помѣстнаго приказу во 199 году февраля въ 
4 день за приписью дьяка Гаврила Перекусихина, съ пашни съ 
10 чети въ полѣ, а въ дву по тому жъ, съ сѣнныхъ покосовъ съ 
10 копенъ по указной статьѣ 14 алт. 2 ден. заѣзда гривна. И 
марта въ 20 день тѣ денги на нынѣшней 204 г. взяты. Платилъ 
онъ же Аѳонасей Хоненевъ.

1746 г. церковь Рожества Пресвятыя Богородицы въ вот
чинѣ Оѳонасья Петрова сына Хоненева въ селѣ Люкинѣ 83 коп.

204 г. марта 12 по благословенной грамотѣ данъ антиминсъ 
ко освященію церкви Рождества Пресв. Богородицы въ Володи- 
мерской уѣздъ въ село Ликино, взялъ антиминсъ церкви Бориса и 
Глѣба предѣльной попъ Никифоръ Устиновъ, взялъ и росписался.

СЬШѴП.

205 г. ноября въ 26 день по указу святѣйшаго патріарха и 
по помѣтѣ на выпискѣ Андрея Денисовича Владыкина велѣно ново
построенныя церкви Николая чудотворца, которую построилъ стол
повой прикащикъ Петръ Ивановъ сынъ Бреховъ въ Володимерскомъ 
уѣздѣ въ деревнѣ Горяйновой на попа съ причетники дани положить 
по скаскѣ его Петровѣ съ дворовъ: съ попова, съ дьячкова, съ 
Пономарева, съ просвирницына, да съ приходскихъ съ 1 двора 
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помѣщикова, съ 27 крестьянскихъ среднихъ, съ 1 бобыльскаго, да 
съ церковныя земли по памяти изъ помѣстного приказа за приписью 
дьяка Анисима Невѣжина 195 г. августа въ 20 день, которою къ 
той церкви поступился Петръ Бреховъ въ селѣ Горяйновѣ, съ пашни 
съ 10 чети въ полѣ, а въ дву по тому жъ, сѣнныхъ покосовъ съ 
10 копенъ по указной статьѣ 24 алт. съ деньгою, заѣзда гривна. 
И по тому окладу данныя деньги велѣно имать съ нынѣшного 
205 г. и по челобитью тоя церкви новопоставленнаго попа Алексѣя 
о взятьѣ тѣхъ денегъ посланъ указъ въ Володимеръ къ старостѣ 
поповскому.

1746 г. церковь Николая чюдотворца въ селѣ Горяинове 
рубль 12 копѣекъ съ половиною.

1713 г. апрѣля въ день запечатанъ указъ по челобитью 
Волод. уѣзда села Горяйнова церкви Николая чуд. попа Елисея 
Иванова велѣно въ томъ селѣ новопостроенную церковь Николая 
чуд. освятить тогожъ уѣзда Космина монастыря игумену Семіону 
и антиминсъ выданъ, за одно полотно взято.

1736 г. октября 11 дня вдова Ѳекла Андрѣева дочь Паш
кова въ Сѵнод. казен. приказъ писала: „въ Юрьевскомъ уѣздѣ 
въ Володимірской десятинѣ въ вотчинѣ моей въ селѣ Николь
скомъ имѣется церковь Николая чуд. и въ нынѣшнемъ 1736 г. 
въ августѣ мѣсяцѣ въ 15 числѣ въ означенной Николаевской 
церкви послѣ служенія всенощнаго бдѣнія отъ неусмотрѣнія отъ 
свѣщи въ олтарѣ престолъ сгорѣлъ, а освященный антиминсъ въ 
цѣлости понеже вскорѣ усмотрѣли и нынѣ въ оной церкви боже
ственнаго служенія отправлять безъ указу не смѣемъ и прошу о 
строеніи во оной церкви вновь престола, такъ же и объ освяще
ніи на прежнемъ оной церкви антиминсѣ дать указъ понеже оной 
антиминсъ не ветхъ и новопечатной “.

И противъ сей челобитной въ Сѵнод. казен. приказѣ выпи
сано: въ окладной сего 736 г. книгѣ по Володимірской десятинѣ 
написано: церковь Николая чуд. въ селѣ Горяйновѣ дани и пош
линъ 1 руб. 29*/ 2 коп., а въ переписной 703 г. книгѣ у той 
церкви написано: дворъ поповъ, пашни церковныя земли 5 деся
тинъ въ полѣ, а въ дву по тому жъ сѣна 10 копенъ, въ приходѣ 
28 дворовъ.
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Подписаніе преосвящен. Веніамина епископа Коломенскаго и 
Каширскаго: „дать указъ 1736 г. ноября 10 дня“.

1736 г. декабря 1 выданъ указъ о освященіи церкви Волод, 
уѣзда Космина монастыря игумену Іакову по челобитью вдовы 
Феклы Андреевой дочери Пашковой въ Юрьевскомъ уѣздѣ въ 
Володимірской десятинѣ въ селѣ Никольскомъ въ церкви Николая 
чуд. въ олтарѣ вмѣсто сгорѣвшаго вновь престола построить и 
освятить ему игумену Іакову на прежнемъ антиминсѣ, буде не ветхъ 
и новопечатной, пошлинъ 10 коп. нужнѣйшихъ ’/8 взято.

1710 г. Опольскаго стана въ селѣ Горяйновѣ: дьячекъ 
Василій Григорьевъ, попъ Елисѣй Ивановъ.

сьшѵш.
206 г. генваря въ 4 день по указу свят, патріарха и по 

помѣтѣ на выпискѣ казначея монаха Тихона Макарьевскаго велѣно 
новопостроенной церкви Николая чудотворца, которую построили 
Илья Дмитріевъ сынъ, Борисъ Лукинъ сынъ, Петръ Степановъ 
сынъ Дубенскія въ Володимірскомъ уѣздѣ въ вотчинѣ своей въ 
селѣ Чаурѣ на попа съ причетники положено дани по скаскѣ 
Дубенскаго съ дворовъ съ попова, съ дьячкова, да съ приход
скихъ съ вотчинникова съ 5 дворовъ крестьянскихъ да съ цер
ковные земли по памяти изъ помѣстнаго приказа за приписью 
дьяка Петра Вяземскаго нынѣшнего 207 г, генваря 1 числа съ 
пашни съ 10 чети, сѣнныхъ покосовъ съ 10 копенъ по указной 
статьѣ 12 алт. 4 ден. заѣзда гривна и по тому окладу данныя 
деньги велѣно имать съ нынѣшнего 207 года, генваря въ 5 день 
тѣ деньги на нынѣшней 207 годъ взяты.

1746 г. церковь Николая чудотворца въ вотчинѣ Ильи Дми
тріева сына да Петра Степанова сына Дубинскихъ въ селѣ Чаурѣ 
78 копѣекъ.

207 г. генваря 5 по благословенной грамотѣ данъ антиминсъ 
ко освященію новопостроенныя церкви во имя Николая чудотворца 
въ Володимірской уѣздъ Чнурѣ въ вотчинѣ своей(?),а взялъ анти
минсъ тоя жъ церкви попъ Герасимъ Григорьевъ сынъ и росписался.
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1713 г. февраля 27 запечатанъ указъ въ Володиміръ Рожде- 
ствена монастыря архимандриту Боголѣпу по челобитью стольника 
Бориса Дубенскаго человѣка его Кондратія Григорьева велѣно 
противъ его челобитья въ Волод. уѣздѣ въ селѣ Чауръ посторон
ніе жители допросить въ которомъ году и мѣсяцѣ и числѣ цер
ковь Николая чуд. съ церковною утварью и съ колоколами сгорѣла 
и той церкви попъ Герасимъ въ которомъ году умре и тотъ сыскъ 
за руками прислать къ Москвѣ; пошлинъ 8 алт. 2 ден.

сшш.
208 г. августа въ 25 день по указу свят. патріарха и по 

памяти изъ патріарша дворцоваго приказу за приписью дьяка 
Ивана Вишнякова, а по челобитью Володимірскаго уѣзда святѣй
шаго патріарха домоваго села Яновца крестьянъ старосты Ивашки 
Прокофьева съ товарищи п по помѣтѣ на памяти Андрея Денисо
вича Владыкина велѣно имъ крестьяномъ въ томъ селѣ Яновцѣ 
построить вновь церковь во имя Козьмы и Доміана и на тоѣ цер
ковь дани положить какову они скаску сказали въ патріаршимъ 
дворцовомъ приказѣ въ прошломъ же 206 году съ дворовъ съ 
попова, съ дьячкова, съ понамарева, съ просвирницына, съ при
ходскихъ съ 30 крестьянскихъ, съ пашни съ 6 чети въ полѣ, а 
въ дву по тому жъ, сѣнныхъ покосовъ съ 10 копенъ по указной 
статьѣ 22 алт. 3 ден. заѣзда гривна, и въ нынѣшнемъ 208 году 
октября въ 26 день по челобитью того села Яновца Козмодемьян- 
скаго попа Андроника Ѳомина по потѣтѣ Андрея Денисовича Вла
дыкина велѣно по вышеписанному окладу данныя деньги имать 
съ нынѣшнего 208 года и внесть въ приходную книгу и о взяткѣ 
тѣхъ денегъ послать указъ въ Володиміръ къ старостѣ попов
скому Воскресенскому попу Іакову.

1746 г. церковь Козмы и Даміана въ домовомъ селѣ Яновцы 
рубль 7 копѣекъ съ половиною.

208 г. октября 23 выданъ антиминсъ по благословенной 
грамотѣ въ Володимерской уѣздъ въ домовое дворцовое село 
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Яновцо въ новопостроенную церковь Козьмы и Доміана, а взялъ 
антиминсъ тояжъ церкви попъ Адріанъ и росписался.

1700 г. марта 14 по указу свят. патріарха, а по челобит
ной дьяка Ивана Вешнякова, куплено въ рядѣхъ и отдано Воло- 
димерскаго уѣзду патріарша домоваго села Яновца въ новопо- 
строенную церковь Козьмы и Доміана тоежъ церкви попу Адріану 
церковною утварью, которая ему дана изъ домовыя казны, кадило 
мѣдное чеканное дано 13 алтынъ 2 деньги, укропникъ да ковши
чекъ мѣдные даны 10 алт. 4 ден., да поясъ служебной нитяной 
данъ 6 алт. 4 ден. всего 30 алтынъ 4 деньги дано; да куплено 
у серебреника Ивана Борисова и положено на дестявое напре
стольное евангеліе, а евангелисты серебряные басемные золочены 
вѣсу въ нихъ 20 золотниковъ, а за тѣ евангелисты ему Ивану 
дано по гривнѣ золотникъ итого 2 рубля, да за мѣдные посереб
реныя застенки 10 денегъ (патр. прик. кн. 176, л. 147).

1710 г. Опольскаго стана при церкви Козмы и Домьяна, въ 
селѣ Еновцѣ, вотчины свят. патріарха, попъ Адріанъ Козминъ.

1718 г. іюня 14 дана новоявленная память по приходской 
заручной челобитной Прохору Аоонасьеву сыну дьячкову въ пат- 
тіарше домовое село Еновцы къ церкви Козмы и Доміана во 
дьячки на мѣсто бывшаго дьячка Ѳомы Андріанова которой нынѣ 
у той перкви попомъ будетъ, буде онъ Прохоръ человѣкъ сво
бодной и ни въ какую службу не записанъ, пошлинъ 2 гривны.

1720 г. іюня въ день дана новоявленная память по заруч
ной челобитной попову сыну Алексѣю Андреянову въ вотчину 
свят. патріарха въ село Ян овецъ къ церкви Космы и Доміана въ 
пономари, буде онъ Алексѣй человѣкъ свободной и ни въ какую 
службу не записанъ, пошлинъ 2 гривны.

1732 г. іюня 17 запечатана іеромонашеская грамота за под
писаніемъ преосвящ. Іоакима архіепископа Ростовскаго и Ярослав
скаго Николаевскаго Волосова монастыря іеромонаха Ѳадея, что 
въ мірѣ былъ іерей Ѳома Андреевъ въ попы онъ поставленъ по 
благословенію преосв. Стефана митрополита Рязанскаго и Муром
скаго бывшимъ Досиѳеемъ епископомъ Ростовскимъ въ село Япо
нецъ ко храму св. чудотворцевъ Косьмы и Даміана въ 716 году; 
пошлинъ съ іеромонашескихъ грамотъ имать невелѣно.



271

схс.
1701 г. февраля въ 7 день по указу великаго государя и 

по помѣтѣ на выпискѣ казначея монаха Тихона Макаріевскаго, а 
по челобитью Петра Леонтьева сына Молвянинова велѣно ново
построенной церкви во имя Воскресенія Христова и придѣловъ 
Іоанна Предтечи и Архистратига Михаила, которую построилъ 
онъ въ Володимерскомъ уѣздѣ въ вотчинѣ своей въ селѣ Стопинѣ 
на попа съ причетники дани положить по скаскѣ челобитчика 
Петрова человѣка Молвянинова Алешки Ростокина съ дворовъ съ 
попова, съ дьячкова, съ просвирницына, да съ приходскихъ съ 
1 вотчинникова, съ 6 крестьянскихъ, да съ церковныя земли по 
памяти, какова вынесена изъ помѣстнаго приказа за приписью 
дьяка Дмитрея Ѳедорова прошлаго 207 года, октября въ 8 день, 
пашни съ 10 чети въ полѣ, а въ дву по тому жъ, сѣнныхъ поко
совъ съ 10 копенъ по указной статьѣ 13 алт. 2 ден. заѣзда 
гривна, и тѣ данныя деньги имать съ нынѣшнего 1701 г. и 
февраля въ 7 день тѣ деньги платилъ тое церкви попъ Иванъ.

1746 г. церковь Воскресенія Христова въ вотчинѣ Петра 
Леонтьева сына Молвянникова (віс) въ селѣ Стопинѣ 80 копѣекъ.

209 г. февраля 8 по благословенной грамотѣ выданы 3 анти
минса въ Володимірской уѣздъ ві> село Стоипно въ новопостроен- 
ную церковь Воскресенія Господня да въ предѣлъ тоя церкви 
Іоанна Предтечи да Архистратига Михаила, Покровскаго собора, 
что на Рву, церкви Николая Великорѣцкаго попъ Иванъ Ивановъ 
взялъ 3 антиминса и росписался.

схсі.
1703 г. мая въ день по указу в. государя и по помѣтѣ на 

выпискѣ казначея монаха Тихона Макарьевскаго, а по челобитью 
стольника Михаила Семенова сына Колычева велѣно новопостроен
ной церкви Пресвятыя Богородицы Одигитріи и придѣла Николая 
чуд., которую построилъ онъ въ Воло димірскомъ уѣздѣ въ стану 
въ сельцѣ Муромскомъ въ вотчинѣ своей въ сельцѣ Никольскомъ 
на попа съ причетники дани положить по скаскѣ человѣка его 
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Ивана Костюрина со дворовъ: съ попова, съ дьячкова, съ пона
марева, съ просвирницына да съ приходскихъ съ 1 вотчинникова, 
съ 34 дворовъ крестьянскихъ среднихъ, да съ церковные земли 
по памяти, какова вынесена изъ помѣстнаго приказа за приписыо 
дьяка Дмитрія Федорова прошлаго 199 года сентября 23 числа 
пашни съ 15 чети въ полѣ, а въ дву по тому жъ, сѣнныхъ поко- 
совъ съ 15 копенъ по указной статьѣ 31 алт. 4 ден. заѣзда гривна 
и по тому окладу данныя деньги велѣно имать съ нынѣшнего 
1703 года (кн. 184, л. 213).

1746 г. церковь Пресвятыя Богородицы Одягитрія и предѣла 
Николая чудотворца въ вотчинѣ столника Михаила Семенова Колы
чева въ селѣ Никольскомъ рубль 35 копѣекъ.

209 г. генваря 31 по благословенной грамотѣ данъ анти
минсъ въ Волод. уѣздъ въ село Никольское въ новопостроенную 
церковь Николая чудотворца; Ивановскаго сороку церкви Рожде
ства Богородицы, что на Кулишкахъ попъ Алексѣй къ той выше
писанной церкви антиминсъ взялъ и росписался.

211 г. іюня 8 по благословенной грамотѣ выданъ антиминсъ 
въ Волод. уѣздъ въ село Никольское въ новопостроенную церковь 
во имя Пресвятыя Богородицы Одегитріи, попъ Иванъ взялъ и 
росписался.

1715 г. въ стану сельцо Муромское при церкви Николая 
чуд. въ селѣ Никольскомъ попъ Иванъ Полуектовъ.

1729 г. марта 11 дана вторая потрахелная память Волод. 
уѣзду стану Муромскаго сельца вотчины маіора Василья Михай
лова сына Исупова села Никольскаго церкви Одегитрія Пресвят. 
Богород. Тихвинскія вдовому попу Захарію Алексѣеву на 2 года, 
пошлинъ 10 алтынъ.

1731 г. марта 18 дана третья патрахельная память по заруч
ной челобитной Владим. уѣзда вотчины маіора Василія Михайлова 
сына Юсупова села Никольскаго церкви Пресвятыя Богородицы 
Тихвинскія вдовому попу Захару Алексѣеву на 3 года, пошлинъ 
по 5 алтынъ на годъ.


